

Konkursa „Talsu novada sakoptākā pilsēta un pagasts 2012” noslēguma sarīkojumā godina laureātus

Talsu novads var lepoties ar dažādām tradīcijām, kas saglabājušās gadu gaitā un nav zaudējušas savu nozīmi, bet pāraugušas un turpinājušās citā kvalitātē. Tā arī savulaik visās Latvijas pašvaldībās populārais konkurss „Sakoptākais Latvijas pagasts” ko organizēja Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) sadarbībā ar LR ministrijām un rajonu padomēm, kā arī konkurss „Sakoptākā Latvijas pilsēta”, ko savulaik rīkoja LPS un Latvijas Pilsētu savienība.

Konkurss „Sakoptākais Latvijas pagasts” notika divās kārtās – vispirms rajonu līmenī, un pēc tam uzvarētāji startēja reģionu un republikas līmenī. Talsu novada pašvaldība ir vienīgā Latvijā, kas saglabājusi šo konkursa ideju un tā nav zaudējusi savu spožumu arī šobrīd. Ir mainījušies kritēriji, nominācijas, bet motivācija sakārtot savas iestādes, uzņēmumus, ēkas un apkārtni vidi nav zudusi. Tā ir arī lieliska iespēja kā mums kopīgi apzināt un iepazīt savu novada skaistākās vietas un darbietīgos laudis.

Konkursā izvirzīto pretendentu vērtēšana norisinājās no 5. jūnija līdz 3. jūlijam, kuras gaitā – vērtēšanas komisija septiņu cilvēku sastāvā, viesojās Talsu novada 14 pagastos un četrās pilsētās, pavisam 94 vietās, un iepazīs ar katra pagasta un pilsētas 24 radošākajiem un labestīgākajiem cilvēkiem, kā arī apskatīja deviņās pašvaldības pārvaldēs gada laikā paveikto. Katram pretendentam piemiņai tika dāvināts putnu būris, kopumā – 127 būriši, lūk, cik daudz ļaužu tika sastāps un cik daudz jauku vietu iepazīts. Katrai pagasta un pilsētas pārvaldei bija iespēja pieteikt pretendētus maksimums 10 nominācijās, tika vērtēti arī pārvalžu vadītāji, bet kopsummā iegūtais punktu skaits noteica uzvarētājus galvenajās nominācijās. Tāpēc vērtēšanas komisijai nepavisam nenācās viegli noteikt pašus labākos 16 nominācijās, kuras tika iedalītas četrās grupās: pilsētu un pagastu grupā, novada nomināciju grupā un divu galveno nomināciju grupā – „Sakoptākais Talsu novada pagasts 2012” un „Sakoptākā Talsu novada pilsēta 2012”.



Konkursa vērtēšanas komisija tika apstiprināta ar domes lēmumu, un tajā tika iekļauta komisijas priekšsēdētāja Inese Roze (Talsu novada tūrisma informācijas centra direktore), komisijas priekšsēdētāja vietnieks Andris Dēdzis (Talsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks), kā arī komisijas locekļi – Edgars Šterns (Talsu novada domes deputāts, SIA „Talsu namsaimnieks” siltumenerģētikas speciālists), Māris Grīnvalds (Talsu novada domes deputāts, SIA „Kurzemes sēklas” galvenais agronoms), Inga Priede (Talsu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja), Antra Auziņa (Talsu novada pašvaldības būvvaldes māksliniece), bet par komisijas sekretāri tika apstiprināta Līga Ārberga (Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļas komercdarbības konsultante).

28. septembrī Mīķeļdienas priekšvakarā, Ģibuļu pagasta Pastendes kultūras namā notika konkursa „Talsu novada sakoptākā pilsēta un pagasts 2012” noslēguma sarīkojums, kurā tika paziņoti konkursa rezultāti, pasniegtas balvas un sumināti konkursa dalībnieki pašvaldības pārvalžu kolektīvi.

Sarīkojumu ievadīja Baibas Veismanes-Rezongas muzikālais priekšnesums, bet pēc tam vērtēšanas komisija uz skatuvi aicināja visus pretendētus pa no-

minācijām, lai patiektos par dalību konkursā un sveiktu galveno balvu ieguvējus.

Galvenās balvas nominācijās:

- „Sakoptākā privātmāja pilsēta” – Ciņu ģimenes māja Avotu ielā 6, Sabīlē.
- „Sakoptākā lauku sēta” – Greneviču ģimenes lauku sēta „Lābji”, Laucienes pagastā.



- „Sakoptākā daudzdzīvokļu māja Talsu novadā” – Talsu iela 4, Valdemārpilī.
- „Sakoptākā zemnieku saimniecība, zivsaimniecība” ar vienādu iegūto punktu skaitu – z/s „Četri” īpašnieks Indulis Leja, Vandzenes pagastā, un z/s „Mežvidi” īpašnieks Jēkabs Sproģis, Strazdes pagastā.



- „Veiksmīgākais pilsētas vides objekts” – Sabīles Vīna kalns (dārzniecība Smaida Dzērve).



- „Pilsētas labdaris” – Aivars Žimants, Sabīlē.
- „Pagasta labdaris” – SIA „Krauzers” valdes priekšsēdētājs Andis Araks, Laidzes pagastā.



- „Sakoptākā iestāde Talsu novadā” – Tiņģeres pils, Īves pagastā.



- „Sakoptākais uzņēmums Talsu novadā” ar iegūto vienādu punktu skaitu – Talsu pilsētas teritorijā a/s „Talsu piensaimnieks” valdes priekšsēdētājs Dainis Norenbergs, pagastu teritorijā – SIA „Brabantija Latvia” direktors Georgijs Buklovskis, Ģibuļu pagastā.



- „Iedzīvotājiem draudzīgākā kafējnīca vai tirgotava Talsu novadā” – SIA „Viko” veikals „Elvi” Stendē, īpašnieki Zintis un Agnis Vicinski.



- „Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums Talsu novadā” – Laumu dabas parks, Īves pagastā, īpašnieki Inga un Roberts Riekstiņi.
- „Talsu novada Zaļās domāšanas līderis” – Valsts Stendes graudaugu selekcijas institūts, Lībagu pagastā, direktore Inga Jansone.



- „Radošākais novadnieks” – vēsturnieks, dzejnieks, literāts un mācību grāmatu autors Indulis Kēniņš, Valdemārpilī.



- „Sabiedriskākais pārvaldnieks” – Sandra Pētersone, pārvaldes vadītāja Lībagu un Strazdes pagastos.



- „Sakoptākais Talsu novada pagasts” – Vandzenes pagasts (166,38), bet vislielāko punktu skaitu konkursā „Talsu novada sakoptākā pilsēta un pagasts 2012”, iegūvis un līdz ar to Atzinības rakstu saņēma Lībagu pagasts (175, 46), jo kā nolikums paredz, atkārtoti 1. vietu otro gadu pēc kārtas nepiešķir. Vērtēšanas komisija nolēma Atzinības rakstu pasniegt arī 3. vietas ieguvējam – Strazdes pagastam (149,41), un 2. vietas ieguvējam – Laidzes pagastam (153, 15).

- Nomināciju „Sakoptākā Talsu novada pilsēta” vērtēšanas komisija nolēma nepiešķirt, bet Atzinības rakstu par vislielāko iegūto punktu skaitu (157,22) ieguva Talsu pilsēta.

Izvirzītie pretendenti nominācijās „Pilsētas labdaris” un „Pagasta labdaris” tika vērtēti pēc saņemtajiem raksturojumiem. Šādu nomināciju ierosināja pagastu un pilsētu pārvalžu vadītāji, izvērtējot aizvadītā gada konkursu, jo šī ir tā reize, kad ir iespēja pateikties tiem labajiem cilvēkiem, kuri nesavtīgi atbalsta savas pilsētas, pagasta, vai visa novada notikumus, ir klāt rīkotajos pasākumos un cenšas, lai kāds stūrtis allaž tiktu saposts un kāds īstajā brīdī var saņemt palīdzīgu roku. Uz šo nomināciju kopumā pretendēja 13 kandidāti, un viņi visi ir cienjami ļaudis, un visi ir paveikuši ko ļoti labu – no visas sirds un savu iespēju robežās.

Konkursa uzvarētāji balvā saņēma ne tikai Atzinības rakstus, piemiņas veltes un plāksnes, bet arī divu dienu kopīgu ekskursiju pa skaistākajām Latgales vietām, kurā devās no 13. līdz 14. oktobrim.

Konkursa noslēguma sarīkojumā piedalījās gan konkursa dalībnieki un organizatori, gan deputāti un pašvaldības darbinieki. Uz pasākumu ieradās ap 300 apmeklētāju. Pasākuma saviesīgajā daļā apmeklētājus priecēja Sabīles amatieru grupa „Jūrkant”, bet pusnakts tika baudīta krāšņa un garda svētku torte.

Vērtēšanas komisija ir patīkami pārsteigta par iedzīvotāju ieguldīto darbu savas dzīvesvietas sakopšanā, centību uzņēmējdarbības attīstībā un sirsnīgo uzņemšanu. Komisija iepazīs ar vēl neapzinātām vietām novadā, vēroja kā attīstījušās dažādas uzņēmējdarbības nozares un uzzināja ļoti daudz par sava novada iestādēm, uzņēmumiem, aktīvākajiem un radošākajiem novadniekiem, novērtēja labvēļu ieguldījumu novada izaugsmē, kā arī saņēma milzīgu pozitīvās enerģijas lādiņu turpmākajam darbam un sadarbībai ar ikvienu novada iedzīvotāju. Komisija izsaka pateicību gan konkursa dalībniekiem, gan organizatoriem par jauko un sirsnīgo uzņemšanu, un novēl būt savas dzīvesvietas patriotiem arī turpmāk.

Uz tikšanos nākamgad!

Inga Priede,
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Foto:
Raitis Strautmanis, Marta Bumbiera

DEPUTĀTA VIEDOKLIS



Saruna ar SIA „Talsu namsaimnieks” valdes locekli, Talsu novada domes deputātu, Aleksandru Tarabanovski

Kā vērtējat savu darbu, kopš esat Talsu novada domes deputāts?

Savu personīgo darbu ir grūti novērtēt. Es varētu novērtēt deputātu korpusa darbu kopumā, kas dažādu iemeslu dēļ ir bijis saspringts. Jāpiemin ekonomiskā krīze, kas skāra Latviju, tad Talsu novada izveidošana, kas kopumā radīja daudz neskaidrības un jautājumus, kam bija jāmeklē risinājumi. Bija daudzi jautājumi, kam nebija atbildes, bet tās bija jāmeklē un jārisina pašiem. No malas skatoties, domāju, ka ir izdarīts daudz. Katrs talsenieks vai novada iedzīvotājs var redzēt, ka, piemēram, būvdarbi tiek veikti ļoti lielos apjomos. Kopumā deputātu korpusa darbu vērtēju ļoti pozitīvi, jo tiek īstenoti ļoti daudzi Eiropas Savienības finansētie projekti visā novadā, kā arī tiek sakārtoti daudzi citi novadam un iedzīvotājiem svarīgi jautājumi.

Šis man personīgi ir pirmais deputātu sasaukums, kurā darbojos, tādēļ tāda īsta deputāta pieredze man pirms tam nebija. Varu vien teikt, ka pirms kļūst par deputātu, ir daudz un dažādas idejas un ierosinājumi, jo šķiet, ka daudz ko var īstenot. Taču, kad tiek ievēlēts deputāts statusā, tad paiet krietns laiks, pat gadi, pirms var saprast, kā tiek organizēti darbi un kā „tās lietas darbojas”. Šobrīd es jau varētu sākt plānot, kas būtu darāms nākamajā sasaukumā.

Vai ir lietas, kuras vēl nav pagūtas realizēt šajā sasaukumā?

Lietas, kuras vēl nav pagūtas īstenot – vairāk minēšu to, kas saistīts ar manu ikdienas darbu – tā ir komunālā saimniecība, kur ir iesākti lieli darbi gan apsaimniekošanas, gan apkures jautājumu risināšanā. Novadā šie jautājumi ir saistīti ar pašvaldības uzņēmumu SIA „Talsu namsaimnieks”, kuru es vadu. Tas ir liela apjoma darbs. Komunālās saimniecības reforma vēl nav beigusies, bet es ceru, ka līdz nākamajam sasaukumam tas arī būs izdarīts.

Vēl lieta, ar ko ikdienā nākas saskarties, ir sociālā palīdzība cilvēkiem, kam tā ir nepieciešama. Šis ir jautājums, pie kā vēl vajadzētu piestrādāt un uzlabot sociālās palīdzības sniegšanas procesu, un tas ir jāturpina risināt nākamajā deputātu sasaukumā.

Vai kandidēsit 2013. gada pašvaldību vēlēšanās?

Jā, kandidēšu 2013. gada pašvaldību vēlēšanās, jo kā savādāk, lai saprot sava darba novērtējumu?! Ja iedzīvotāji balsos, tad turpināšu strādāt.

Ja kandidēsit nākamajās pašvaldību vēlēšanās, tad kuru partiju pārstāvēsiet?

Pārstāvēšu politisko partiju „Reģionu aliansē”, kuras biedrs es arī esmu.

Kāds ir jūsu redzējums par nākamās domes deputātu sasaukumu, un ko Jūs vēlētos paveikt, ja tiksiat ievēlēti?

Nākamajā domes deputātu sasaukumā vēlētos redzēt vairāk cilvēkus no uzņēmumiem. Ne tikai uzņēmuma īpašniekus, bet arī cilvēkus, kuri ikdienā saskaras ar ekonomiskiem jautājumiem. Vēlētos redzēt, ka cilvēki politiskajā darbībā ir aktīvāki, vairāk iesaistās – vai caur partijām, vai biedrībām, bet, lai piedalās šajā vietējā politikā – plašāka pārstāvniecība politikā no iedzīvotāju vidus. Vēl viens neatrisināts jautājums ir jaunu darbvietu radīšana, kas ir nepieciešams, lai cilvēkiem būtu darbs ar stabili algu. Tad jau viss pārējais arī būs sakārtots. Viens no risinājumiem, ko es varētu nedaudz ietekmēt, ka manis vadītais pašvaldības uzņēmums SIA „Talsu namsaimnieks” turpina vairāk iesaistīties komercdarbībā, un tādā gadījumā arī varētu tikt radītas jaunas darbvietas. Protams, ne jau mēs vieni paši varam atrisināt šo darbvietu trūkuma problēmu, bet, ja pietiekoši daudz cilvēku padomās par šo jautājumu, tad arī būs rezultāts.

Marta Bumbiera

Cenšas apturēt jaunās slimnīcas būvniecību

Talsu novada dome š. g. 28. augustā saņēmusi biedrības „Latvijas Zaļā kustība” valdes priekšsēdētājas Aldas Ozolas parakstītu iesniegumu, kurā minēts, ka SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu filiāles jaunās ēkas būvniecībai Stendes ielā 1, Talsos izsniegtā būvatļauja esot prettiesiska un līdz ar to atceļama. Iesniegumā minēti dažādi juridiskie iemesli, cenšoties pamatot būvatļaujas prettiesiskumu. Līdzīga satura iesniegums ar lūgumu atcelt Talsu novada būvvaldes 2012. gadā 14. augustā izsniegto būvatļauju jaunās slimnīcas ēkas celtniecībai, domē saņemts arī š. g. 5. septembrī no Vides izglītības fonda „Par saņemto Latviju”, ko savukārt parakstījis fonda prezidents Jānis Matulis. Jānis Matulis ir arī iepriekšminētās biedrības „Latvijas Zaļā kustība” valdes loceklis.

Nav izskaidrojami Jāņa Matuļa centieni apturēt jaunās slimnīcas ēkas celtniecību, iespējams, ka tā ir savdabīga Matuļa kunga politiskā kampaņa, tuvojoties pašvaldību vēlēšanām, jo kā zināms Jānis Matulis ir viens no politiskās partijas „Saskaņas centrs” Talsu nodaļas līderiem. Iespējams uz Matuļa kunga sirdsapziņas paliks ieguldītie līdzekļi, kas jau izlietoti jaunās slimnīcas būvniecībā, projektu izstrādē un tml., kā arī ES, valsts un pašvaldības finansētie zaudējumi, un šādi turpinot rīkoties, jaunās slimnīcas būvniecība Talsos būs apdraudēta, jo Eiropas reģionālās attīstības fonda līdzfinansējumu apguve ir ierobežota laikā līdz 2013. gada 31. decembrim.

Vai Matuļa kungs uzsākot savu pretdarbību pret slimnīcas būvniecību ir apsvēris, vai slimnīcas celtniecības apturēšana nebūs pārāk liels kaitējums ļoti lielai daļai sabiedrības?

Izvērtējot iesniedzēju iesniegumus un piemērojamos tiesību aktus, Talsu novada pašvaldība konstatē, ka ne ar pašu apstrīdēto Būvatļauju, ne arī kā citādi Būvatļaujas izsniegšanas procesā nav pieļauts iesniedzēju tiesisko interešu aizskārumu un nav konstatējami apstākļi, kas pieļauj iesniedzējiem apstrīdēt Būvatļauju.

Iesniedzēju subjektīvās tiesības apstrīdēt Būvatļauju izriet no vides tiesībām. Tā kā slimnīcas būvniecība notiek atbilstoši teritorijas plānojumam, pamatojoties uz pozitīviem Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinumiem, ievērojot normatīvo aktu prasības, turklāt neliela mēroga ambulatorā slimnīca pēc savas būtības nav objekts, kas var atstāt negatīvu ietekmi uz vidi.

Nolūkā izvērtēt iesniedzēju tiesības apstrīdēt Būvatļauju saskaņā ar Vides aizsardzības likuma (VAL) 9. pantu, un vienlaicīgi īstenojot labas pārvaldības principu, Talsu novada pašvaldībā ir veikta vispusīga Būvatļaujas un visa ar to saistītā būvniecības procesa tiesiskuma pārbaude, ievērojot iesniegumos minēto informāciju.

Pārbaudes rezultātā konstatēts, ka:

1) Būvatļauja atbilst vides normatīvo aktu prasībām; iesniedzēju iesniegumos norādītie teorētiskie pārkāpumi ir tiešā pretrunā ar piemērojamo tiesību normu gramatisko interpretāciju, tāpēc nav ņemami vērā;

2) Būvatļauja un uz tās pamata būvējamā slimnīca nerada ne kaitējuma draudus, ne pašu kaitējumu videi.

Līdz ar to iesniedzēju iesniegumi neatbilst VAL 9. panta prasībām, un attiecīgi arī Administratīvā procesa likuma (APL) 31. un 76. panta prasībām, līdz ar to tie nav uzskatāmi par apstrīdēšanas iesniegumiem, kas rada APL 80. pantā noteiktās sekas.

Iesniegumos minētie iespējamie pārkāpumi vērtējami kā iesniedzēju vispārīga rakstura atsaukšanās uz tiesību normām un nepierāda ne Būvatļaujas prettiesiskumu, ne iesniedzēju subjektīvās tiesības apstrīdēt Būvatļauju. Iesniedzēji nav iesnieguši nevienu pierādījumu, kas norādītu uz slimnīcas negatīvu ietekmi uz vidi. Satversmes tiesas praksē norādīts, ka sabiedrības līdzdalības tiesības nav pašmērķis, bet tikai līdzeklis, lai īstenotu tiesības dzīvot labvēlīgā vidē. Būvatļaujai pakļautais īpašums pieder pašvaldībai un tiek izmantots sabiedrības interesēs – slimnīcas būvniecībai, ievērojot visus normatīvajos aktos noteiktos īpašumtiesību aprobežojumus un būvnoteikumus, kā to prasa Civillikuma 1085. pants. Tāpat ar slimnīcas būvniecību pašvaldība ir nodrošinājusi ne tikai pilsētas ekonomisko attīstību, bet arī racionālu dabas, cilvēku un materiālo resursu izmantošanu, dabas un kultūras mantojuma saglabāšanu, kā arī kvalitatīvu dzīves vidi.

Visi pārējie iesniedzēju norādītie normatīvo aktu iespējamie pārkāpumi ir saistāmi ar detālplānojuma izstrādi vai būvniecības ieceres publisko apspriešanu, kā ietvaros, pēc iesniedzēju domām, pašvaldībai ir bijis jānodrošina atkārtota sabiedrības līdzdalība tieši slimnīcas būvniecības sakarā.

Vēlreiz izvērtējot normatīvo aktu prasības, kā arī Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas skaidrojumus, kas sniegti Talsu novada pašvaldībai slimnīcas būvniecības sakarā, atzīstams, ka iesniedzēju norādes par šādiem iespējamajiem pārkāpumiem ir pilnīgi nepamatotas un liecina par procesuālo tiesību ļaunprātīgu izmantošanu. Iesniegumos ir sagrozīta tiesību normu jēga un nav minēts neviens apstāklis, kas pēc būtības būtu bijis pakļauts ietekmes uz vidi izvērtēšanai, detālplānojuma un būvniecības ieceres publiskās apspriešanas procesā.

Neviens normatīvais akts pie šādiem faktiskiem un tiesiskiem apstākļiem neparedz ne obligātu detālplānojuma izstrādi, ne ieceres publisko apspriešanu. Savukārt detālplānojuma izstrāde un būvniecības publiskās apspriešanas rīkošana pēc pašvaldības iniciatīvas (ko normatīvie akti pieļauj) konkrētajos apstākļos varētu tikt kvalificēta kā nelietderīga pašvaldības līdzekļu izšķērdēšana un nesamērīga visu iesaistīto pušu interešu izvērtēšana. Turklāt būtu pārkāpts APL 8. pantā noteiktais tiesību normu saprātīgas piemērošanas princips, kas nepieļautu obligāti publiskai apspriešanai nodot to, kas neatstāj būtisku ietekmi uz vidi, kā arī izšķērdēt pašvaldības līdzekļus un laiku detālplānojuma izstrādei, ja teritorijas plānojums jau paredz konkrēto apbūvi konkrētajā vietā, kā arī pietiekami atrunā visus apbūves jautājumus un attiecīgi neparedz detālplānojuma izstrādi.

Tā kā nav konstatējami tiesību normu pārkāpumi pašvaldības darbības, izsniedzot Būvatļauju, tad atzīstams, ka Būvatļaujas saņemējs bauda tiesisko palīdzību saistībā ar Būvatļauju.

Bet paliek vēl nezināmais un neizskaidrojams, cik ilgi turpināsies dažu personu kaitnieciskās darbības, darīt visu iespējamo, lai slimnīca Talsos nebūtu!?

Inga Priede, Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Iedzīvotāji aicināti izvirzīt apbalvojamos Goda rakstu saņemšanai 18. novembrī

18. novembrī, Latvijas Valsts proklamēšanas 94. gadadienā, kā jau katru gadu, tiks piešķirti apbalvojumi Talsu novada ļaudīm par dažādiem nopelniem.

Apbalvošanu ar Goda rakstu var ierosināt attiecīgās pilsētas vai pagasta iedzīvotāji vai iedzīvotāju apvienības, iesniedzot attiecīgās pilsētas vai pagasta pārvaldē, Talsu pilsētā – novada pašvaldībā iesniegumu ar informāciju par apbalvojamo. Visi tie, kuri vēlas izvirzīt apbalvojamos Goda rakstu saņemšanai, aicināti to izdarīt savlaicīgi, jo komisijai vēl jāpaspēj izvērtēt izvirzītie pretendenti.

Šo apbalvojumu piešķir par nozīmīgu ieguldījumu Talsu novada pilsētu un pagastu attīstībā, apliecinot cieņu ilggadīgam, pašreizējā darbam Talsu novada pilsētās un pagastos, un ārvalstu sadarbības veicināšanā, kā arī Talsu novada pilsētu un pagastu tēla veidošanā. Goda rakstu piešķir fiziskām un juridiskām personām, kas ir attiecīgās pilsētas vai pagasta iedzīvotāji vai kuru iestādes, uzņēmumi, sabiedriskās organizācijas atrodas attiecīgajā pilsētā vai pagastā, vai arī savā darbībā ir saistītas ar attiecīgo pilsētu vai pagastu, kā arī attiecīgās pilsētas vai pagasta ārvalstu sadraudzības partneriem, iestādēm, to pārstāvjām, sadarbības organizācijām vai to vadītājiem.

Ar novada pilsētu un pagastu laika grafiku apbalvojumu piešķiršanai var iepazīties mājas lapā www.talsi.lv

Talsu novada iedzīvotāji aicināt izvirzīt pretendētus 2012. gada „Sporta laureāts” apbalvošanai

Lai atzīmētu 2012. gadā gūtos Talsu novada sportistu sasniegumus un novērtētu treneru, sporta skolotāju un atbalstītāju darbu, Talsu novada sporta nodaļa aicina iedzīvotājus līdz 1. decembrim izvirzīt pretendētus sekojošās nominācijās:

„Labākais sportists”; „Labākā sportiste”; „Labākais treneris”; „Labākā komanda”; „Cerība sportā”; „Paraugu sportā”; „Entuziasts sportā”; „Mūža ieguldījums sportā”; „Labākais sporta skolotājs”; „Sporta atbalstītājs”.

Kandidātus Talsu novada apbalvojumiem sportā var ieteikt jebkurš Talsu novada iedzīvotājs atbilstoši nolikumā (skat. www.talsi.lv/sports/dokumenti) noteiktajiem kritērijiem, iesniedzot ieteikuma vēstuli Talsu novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā Talsos, Kareivju ielā 7, vai sūtīt ieteikumu uz e-pasta adresi avars.pekmans@talsi.lv, kā arī aizpildīt pieteikumu anketas Talsu sporta hallē vai Talsu sporta namā. Pieteikumos jānorāda pieteicējs un pamatojums par izvirzītā kandidāta panākumiem.

Pieteikumus apbalvojumiem sportā izskata un priekšlikumus Talsu novada domes Izglītības, kultū-

ras un sporta komitejai sniedz Talsu novada domes Sporta komisija. Lēmumu par apbalvojumu piešķiršanu pieņem Talsu novada dome.

Apbalvojumus sportā pasniedz ikgadējā Talsu novada pašvaldības Sporta nodaļas rīkotajā pasākumā „Sporta laureāts”, kas šogad notiks 15. decembrī plkst. 19.00 (vieta tiks precizēta).

Jāpiebilst, ka Talsu novada gada labāko sportistu, treneru un citu sporta entuziastu apbalvošanas tradīcija tika atjaunota pirms diviem gadiem, kad tika rīkots pirmais pasākums „Sporta laureāts”. Sporta laureāta balvas 2010. un 2011. gadā jau saņēmuši: Gatis Biezais, Mārcis Čerņovikovs, Artis Raitums, Lienīte Skaraine, Madara Palameika, Grieta Kļaviņa, Gints Palameiks, Reinis Pekmans, Valdis Kalderauskis, Brigita Forša, Kārlis Reimats, Raimonds Strokšs, Sarmīte Erķena, Aigars Vārna, Agnis Čirulis, Nikolajs Veipāns, Haralds Gornostajs, Aivars Laktīgala, Rolands Štrobenders, Jānis Neimanis, florbola komanda „Talsi”, Basketbola komanda „Talsi”, SIA „VIKA WOOD” un A/S „Talsu autotransports”.

Aivars Pekmans, Sporta nodaļas vadītājs

Tas jāzina

Uzsākts atbalsta pasākums nodokļu parādniekiem

No š. g. 1. oktobra līdz gada beigām Talsu novada pašvaldība īsteno nekustamā īpašuma nodokļa atbalsta pasākumu (NAP) nodokļu parādniekiem.

Lai veicinātu uzņēmējdarbību Talsu novadā un mazinātu nekustamā īpašuma nodokļa parādus, Talsu novada dome saskaņā ar „Nodokļu atbalsta pasākuma likumu” un Ministru kabineta 28.08.2012. noteikumiem Nr. 600 „Nodokļu atbalsta pasākuma īstenošanas kārtība” ir apstiprinājusi saistošos noteikumus Nr. 19 „Par Nodokļa atbalsta pasākuma piemērošanu nekustamā īpašuma nodoklim Talsu novadā”.

Šī jaunā atbalsta programma attiecas uz nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem par Talsu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā esošajiem īpašumiem, un ir vienu reizi veicams pasākums nokavējuma naudas un 90% soda naudas dzēšanai tiem nodokļa maksātājiem, kuri līdz pašvaldības noteiktam datumam samaksās nodokļu atbalsta pasākuma pamatparādu un ar to saistīto soda naudu 10% apmērā.

Pieteikties programmai var jebkurš Talsu novada iedzīvotājs, kurš atbilst nodokļu atbalsta programmas īstenošanas nosacījumiem. Pieteikšanās termiņš dalībai NAP ir no 2012. gada 1. oktobra līdz 31. decembrim.

NAP īstenošanas galvenie nosacījumi:

1. Dalībai NAP var pieteikties tie nodokļa maksātāji, kuriem uz 2011. gada 1. septembri izveidojies nekustamā īpašuma nodokļa parāds (pamatparāds un nokavējumu nauda) par nekustamajiem īpašu-

miem, kas atrodas Talsu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā. Par pamatparādu uzskatāma summa, kas noteikta uz 2011. gada 1. septembri un nav samaksāta līdz atbalsta pasākuma sākšanas dienai;

2. Lai piedalītos NAP, nodokļa maksātājam pašvaldībā jāiegūst informācija par nodokļa parāda summu, uz ko attiecināms atbalsta pasākums, tad pašvaldībai iesniedz noteiktas formas iesniegumu par piedalīšanos atbalsta pasākumā. Pēc iesnieguma saņemšanas un izvērtēšanas tiks pieņemts attiecīgs lēmums par NAP piemērošanu (lēmums jāpieņem 30 dienu laikā no iesnieguma saņemšanas dienas);

3. Tiem nodokļa maksātājiem, kuri līdz noteiktam datumam būs pilnā apmērā samaksājuši NAP maksājumus (nodokļa pamatparādu), tiks dzēsta nokavējumu nauda 90 procentu apmērā par minēto pamatparādu. Ja nodokļu maksātājs nepildīs uzņemtas saistības, lēmums par NAP piemērošanu tiks atcelts.

NAP īstenošanu nekustamā īpašuma nodoklim (NĪN) nodrošinās Talsu novada pašvaldības Finanšu nodaļa.

Iesniegumu par dalību NAP var iesniegt:

- nosūtot pa pastu uz adresi: Talsu novada pašvaldības Finanšu nodaļa, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201;
- elektroniski (pa e-pastu) izmantojot portālu e-pakalpojumi.lv;
- personīgi Talsu novada pašvaldības Finanšu nodaļas NĪN administrēšanas daļā, Kareivju iela 7, Talsi, 212. kabinetā.

Uzziņām: tālrunis 63232124, 63232110, e-pasts: ramona.riekstniece@talsi.lv

Informācija par palīgēku bezmaksas dzēšanu un datu aktualizāciju Kadastra reģistrā

Valsts zemes dienests informē, ka 2012. gadā arī par palīgēkām pašvaldība var aprēķināt nekustamā īpašuma nodokli. Pašvaldība, aprēķinot nekustamā īpašuma nodokli, informāciju saņem no Kadastra, tādēļ īpašniekiem būtu jāpārliedz, ka Kadastrā ir aktuāla informācija par jums piederošajiem īpašumiem.

Ja palīgēka vairs dabā nepastāv, bet tā ir reģistrēta Kadastrā, tad īpašniekam no savas pašvaldības būvvaldes ir jāsaņem dokuments, kas apliecina, ka būve dabā nepastāv. Šis dokuments ir jāiesniedz Valsts

zemes dienesta klientu apkalpošanas vietās (Talsos – Kareivju ielā 7).

Kā uzzināt, vai palīgēka ir reģistrēta Kadastrā? – www.latvija.lv „Mani dati kadastrā” (par savu īpašumu bez maksas); www.epakalpojumi.lv „Mani dati kadastrā” (par savu īpašumu bez maksas); www.kadastrs.lv (par jebkuru īpašumu). Informāciju var saņemt arī Valsts zemes dienesta klientu apkalpošanas vietās, vai zvanot uz informatīvo tālr. 67038677.

Valsts zemes dienests līdz 2012. gada 30. novembrim dabā neesošās palīgēkas izdzēsīs no Kadastra bez maksas.

Talsos uzstādīta jauna videonovērošanas sistēma

Lai nodrošinātu iedzīvotājiem drošību, kā arī uzlabotu sabiedriskās kārtības uzraudzīšanu pilsētā un palīdzētu Pašvaldības policijai operatīvi reaģēt uz administratīvajiem pārkāpumiem, Talsu novada dome ir pieņēmusi lēmumu par vienotas video novērošanas sistēmas izveidi un ieviešanu Talsos un nākotnē arī novadā.

Jaunā vācu firmas videonovērošanas sistēma ietver ne tikai vairākas jaunas „Mobotix” video kameras, bet arī visas bāzes iekārtas un video novērošanai nepieciešamā tehniskā aprīkojuma uzstādīšanu, tajā skaitā programmatūru ar attālinātas caurskatīšanas iespēju. Digitālās videonovērošanas sistēma šobrīd ir mūsdienīgākais un daudzfunkcionālākais drošības nodrošināšanas līdzeklis, jo garantē kvalitatīvu aug-

stas izšķirtspējas attēlu un ir viegli savienojama un papildināma ar jauniem moduļiem.

Pagaidām sistēmas video novērošanu nodrošina kameras, kas izvietotas trijās vietās pilsētā – Lielās, Raiņa, K. Valdemāra un Brīvības ielu krustojumā, Lielajā ielā 36 (pretī veikalam „Gerkens un partneri”) un Talsu bērnu laukumā. Kā informēja Talsu novada pašvaldības izpilddirektors Normunds Tropiņš: „Tas ir tikai pirmais solis uz to, lai Talsi pārtaptu par drošu, no huligāniem un vandāļiem pasargātu pilsētu. Skaidrs, ka katrai puķu kastei policijas apsardzi nevarēs nodrošināt, bet jaunā video novērošanas sistēma palīdzēs efektīvāk strādāt Pašvaldības policijai, identificējot pārkāpējus.”

Videonovērošanas sistēmas ieviešana Talsos pašvaldībai izmaksāja Ls 9988.86 (bez PVN), nepieciešamo finansējumu paredzot no nekustamā

tipauma Talsos, Fabrikas ielā 7 atsavināšanas procesā iegūtajiem līdzekļiem. Video sistēmas izveides pakalpojumus – uzstādīšanu un konfigurāciju veica vietējais uzņēmējs – SIA „TalComm”.

Patlaban Talsos jaunajai video novērošanas sistēmai pieslēgtas četras kameras, kas bez pārtraukuma fiksē notiekošo publiskās vietās, bet nākotnē ir plānots uzstādīt kameras arī Laidzes ielā, Celtnieku ielā un autoostas rajonā. Jauno video kameru vadība un uzraudzība ir Talsu novada Pašvaldības policijas pārziņā. Savukārt Talsos bez šīm kamerām ir vēl apmēram 13 publiskās video novērošanas kameras, kuras pārrauga gan privāti, gan pašvaldības uzņēmumi un iestādes.

Anita Zihelmane,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Vai Talsu novads ir gatavs apkures sezonai?

Informāciju sniedz SIA „Talsu namsaimnieks” siltumenerģētikas speciālists Edgars Šterns.

SIA „Talsu namsaimnieks” ar apkuri nodrošina Talsus, Valdemārpili, Laidzi, Zvirgzdus, Pastēdi, Mundigciemus, Laucieni, Stēdi, Abavas pagasta Priedes, Sabili, Virbus un Veģus.

Talsu novada iestādes un daudzdzīvokļu mājas jaunajai apkures sezonai ir sagatavotas. Apkures sezonas sākums daudzdzīvokļu mājās ir atkarīgs no māju vecākiem, cik savlaicīgi tiek iesniegtas pieprasījumu sākt apkuri. Parādnieki apkures sezonas sākumu neietekmē. SIA „Talsu namsaimnieks” savu darbību daudzās vietās uzsāk tikai pirmo gadu, pēc tam arī tiks vērtēta, kāda ir situācija ar parādniekiem.

Stendē ir palikuši nelieli sagataves darbi –

Brīvības un Nākotnes ielās, jo tur bija aizkavēšanās ar siltumskaitītāja uzstādīšanu, bet tas ir veikts. Vēl aizkavēšanās Stendē bija mājai Liepu ielā 2, ko apsaimnieko SIA „Adax”, jo iedzīvotāji paši vēlējas uzstādīt siltumskaitītāju. Siltumtrases tiek uzpildītas ar ūdeni, katlu mājas apkurei ir gatavas un arī Stendē var sākties apkures sezona.

Laidzē apkures sezona praktiski jau ir sākusies, tur pirmsskolas izglītības iestādei ir uzstādīti jauni radiatori, kas spēs nodrošināt nepieciešamo siltumu un neradīs temperatūras svārstības.

Apkures sezona ir sākusies arī Abavas pagasta „Priedēs”, taču tur bija neliela aizķeršanās ar elektrības padevi. Vēl apkures sezonas sākšanos gaida Zvirgzdi.

Veģos ir maza katlumāja, taču ar lieliem iedzīvotāju parādiem. Ar šiem iedzīvotājiem viena

tikšanās jau ir notikusi, kurā iedzīvotāji bija pozitīvi noskaņoti un izteica ierosinājumu, ka paši ir gatavi sagādāt malku. Taču ir nepieciešama vēl viena kopā sanākšana, lai precizētu dažādus ar apkuri un apsaimniekošanu saistītus jautājumus. Apsaimniekošana paliek SIA „Talsu namsaimnieka” pārziņā, bet apkures sistēma, kas ir mājā, būtu izdevīgāk un lētāk uzturēt pašu spēkiem. Pagaidām uz Veģiem ir aizvesta pašvaldības dzīvokļu malkas daļa, un iedzīvotāji šobrīd ar malku ir apgādāti.

Vēl nav pieņemta katlumāja Mundigciemā, taču tā ir sakārtota. Mundigciema mājas apsaimnieko „Adax”, kur tika lauzts līgums par apkures pakalpojumu nodrošināšanu. Vēl apkures speciālisti nav konstatējuši, kādā stāvoklī ir siltummezgli, taču katlumāja ir labā tehniskā stāvoklī. Kad būs iespējams, tad arī tur tiks sāta apkure.

Marta Bumbiera,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Talsu novadā jauns sociālās rehabilitācijas pakalpojums

Pirmdien, 1. oktobrī Zvirgzdu pansionāta telpās, 1. stāvā uz pirmo nodarbinātību pulcējās ES Sociālā fonda projekta „Jauna sociālā rehabilitācijas pakalpojuma izveidošana Talsu novadā Kurzemes plānošanas reģionā” pirmie dalībnieki. Jaunais pakalpojums tiks sniegts trim mērķa grupām – no ieslodzījuma vietām atbrīvotajiem, no psihoaktīvām vielām atkarīgajiem cilvēkiem un bezpajumtniekiem, jeb sociāli atstumtajiem ļaudīm.

Projekta mērķis ir veicināt šo cilvēku atgriešanos sabiedrībā. Projekts ilgs divus gadus, un tā ietvaros paredzēts sniegt izglītojošu darbu un praktiskās nodarbinātības 56 cilvēkiem, kuri darbosies nelielās, astoņu cilvēku grupās deviņus mēnešus, pēc tam tiks komplektētas nākamās grupas.

Ar projekta dalībniekiem strādās gan sociālais pedagogs, sociālie darbinieki, rehabilitētājs, psihologs, narkologs, karjeras konsultants, psihoterapeits un citi speciālisti, kas pasniegs nodarbinātības gan ēdiena gatavošanā, datorzinībās un mākslas radošajās darbnīcās. Projekta ietvaros ir izremontētas telpas, kas



pārvērtušās par mājiņu klases telpu, aprīkoti ar datortehniku.

Projekta dalībniekiem tiek atmaksāti ceļa izdevumi un nodrošinātas bezmaksas pusdienas. Interesenti, kas atbilst šim mērķa grupām un vēlas saņemt šos sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, aicināti pietiekties Talsu novada sociālajā dienestā vai pie savu pagastu (pilsētu) sociālajiem darbiniekiem.

Inga Priede,
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja



Foto: I. Priede

Informācija par skolēnu autobusiem

Lai atvieglotu attiecīgā maršruta skolēnu autobusu atpazīstamību, sākot no š. g. oktobra katra skolēnu autobusa logā būs redzams speciāls maršruta numurs. Skolēniem atliks vien iegaumēt sava maršruta numuru, un turpmāk nebūs jāšaubas par pareizā maršruta autobusa izvēli, kā arī nebūs iespējams kļūdīties.

Šādas izmaiņas veiktas, jo nereti skolēni sajauc autobusus un iekāpj pavissam citā maršruta autobusā. Numuru piešķiršana katram skolēnu autobusa maršrutam krietni atvieglos oranžo skolas transportlīdzekļa atšķiršanu vienu no otra.

Autobusa Nr./Maršruta nosaukums

- Nr. 1. – Balgales un Laucienes pagasti
- Nr. 2. – Ģibuļu pagasts (maršruts Nr. 1)
- Nr. 3. – Ģibuļu pagasts (maršruts Nr. 2)
- Nr. 4. – Laidzes pagasts
- Nr. 5. – Laucienes pagasts (maršruts Nr. 1)
- Nr. 6. – Laucienes pagasts (maršruts Nr. 2)
- Nr. 7. – Lībagu pagasts un Stēde
- Nr. 8. – Sabile un Abavas pagasts (maršruts Nr. 1)
- Nr. 9. – Sabile un Abavas pagasts (maršruts Nr. 2)
- Nr. 10. – Strazdes un Virbu pagasts
- Nr. 11. – Lubes, Ārlavas, Laidzes, Vandzenes pagasti un Valdemārpils

Nr. 12. – Vandzenes, Ārlavas, Laidzes pagasti un Valdemārpils

Nr. 13. – Vandzenes, Lubes pagasti un Valdemārpils

Kā arī atgādinām skolēnu vecākiem, ka tuvojoties ziemas sezonas diennakts tumsajam laikam, kad uz ielām un ceļiem rīta agrumā ir nepietiekama redzamība, pievērst pastiprinātu uzmanību skolēnu drošībai. Jo īpaši tas attiecas bērniem, kuri uz skolu dodas no lauku teritorijām. Lai Jūsu bērns uz ceļa būtu labāk pamanāms, lūgums vecākiem nodrošināt bērnu ar atstarotājiem vai atstarojošajām vestēm. Atstarotājiem ir jābūt labi redzamā vietā (uz rokas vai tml.), lai autobusu šoferiem tumsā būtu vieglāk pamanīt mazos pasažierus.

Anita Zihelmane,
sabiedrisko attiecību speciāliste



Foto: A. Zihelmane

Visskaistākais ir sajūst viņu draudzību...

8. oktobrī Virbu pagasta jauniešu biedrības „I.M.Pulss” pārstāvji, sadarbojoties ar Virbu pamatskolas skolēniem un skolotājiem, Dzīvnieku aizsardzības dienas ietvaros devās apciemot Talsu novada dzīvnieku patversmi „Ausma” un tās četrkājainos iemītniekus.



Skolēni un jaunieši bija sarūpējuši dažādus gardumus, ko aizvest patversmes mīļiem, kā arī samīļoja un paglaudīja katru patversmes dzīvnieciņu, kas tā vien ilgojas pēc cilvēka mīlestības. Jaunieši un skolēni bija priecīgi par iespēju paviesoties dzīvnieku patversmē, jo uzzināja arī daudz ko jaunu par dzīvnieciņiem un to dzīvi šajā patversmē.

Sākoties rudens/ziemas sezonai, dzīvnieciņiem īpaši nepieciešama barība, jo tieši šajā laikā tie uzkrāj rezerves, lai ziemā nebūtu jāsalst. Saimniecē stāsta, ka nav jau tā, ka

barības trūktu. Atbalstu sniedz arī vietējie uzņēmumi un veikalu tīkli. Patversmes darbiniece skolēnus un jauniešus iepazīstināja ar iemītnieku dzīvesstāstiem. Mēs uzzinājām arī to, ka jau kopš 1998. gada patversmē regulāri ir vidēji ap 40 kaķu un 20 suņu.

Kopumā jaunieši ir ļoti apmierināti un gandarīti par to, ka iesaistījušies akcijā un izdarījuši labu darbu, palīdzot patversmes iemītniekiem. Jaunieši atzīst, ka arī nākamgad piedalīsies šāda veida akcijā un cer, ka ikviens patversmes „Ausma” četrkājainais iemītnieks atradīs arī savas mājas.

Vita un Matīss Plūksnas,
Virbu pagasta jauniešu biedrības „I.M.Pulss” jauniešu padomes biedri

Foto: V. Plūksna



Aicina uz iedzīvotāju un pašvaldības pārstāvju tikšanos/diskusiju

Lai veicinātu iedzīvotāju un pašvaldību pārstāvju savstarpējo komunikāciju un sadarbību, Ziemeļkurzemes NVO atbalsta centrs 31. oktobrī plkst. 14:00 kino „Auseklis” 2. stāvā aicina uz iedzīvotāju un pašvaldības darbinieku tikšanos/diskusiju. Interesenti aicināti pieteikt novada aktualitātes, kuras iekļaut diskusijās.

Tikšanās laikā paredzēts iepazīstināt klātesošos ar dažādām Kurzemē jau strādājošām pašvaldību un iedzīvotāju (NVO) sadarbības formām, kā arī rosināt kvalitatīvu diskusiju par Talsu novada iekšējiem sadarbības un līdzdalības jautājumiem. NVO eksperti iepazīstinās arī ar funkciju deleģēšanas iespējām, to juridisko pamatojumu, kā arī stāstīs par projektu finanšu avotiem, kuros pašvaldības var piedalīties kopīgi ar iedzīvotājiem.

Gan iedzīvotāji (arī biedrības, nodibinājumi), gan pašvaldību pārstāvji aicināti informēt Ziemeļkurzemes NVO atbalsta centra vadītāju Inesi Siliņu par jautājumiem, kuros būtu nepieciešams aktualizēt tikšanās laikā – sadarbības idejas, jaunu pakalpojumu attīstība, kas varētu notikt sadarbojoties pašvaldībai ar iedzīvotājiem, sen sasāpējušas problēmas komunikācijā un līdzdalībā gan no pašvaldību, gan iedzīvotāju puses, u.tml.

Semināru-diskusiju vadīs Inese Siliņa, Ziemeļkurzemes NVO atbalsta centra vadītāja un Brigita Dreize, NVO eksperte, arī Liepājas pilsētas domes eksperte NVO un sabiedrības integrācijas lietās. Uz tikšanos aicināti visi interesenti, vēlamus iepriekš piesakot savu dalību, rakstot uz e-pastu: inese.silina@zkcentrs.lv.

Kopumā Ziemeļkurzemes NVO atbalsta centrs oktobrī šādas iedzīvotāju un pašvaldības pārstāvju tikšanās organizē piecās vietās Kurzemē par konkrēto novadu sadarbības aktualitātēm. To norise tiek finansēta no Eiropas Sociālā fonda projekta „Mēs Kurzemē” līdzekļiem, kuru ar 97,02% finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību un 7,93% finansē Talsu novada dome.

Inese Siliņa,
„Ziemeļkurzemes NVO atbalsta centrs” direktore

Iedzīvotāji turpmāk saziņai ar valsts un pašvaldību iestādēm e-iesniegumu varēs nosūtīt portālā www.Latvija.lv

Valsts reģionālās attīstības aģentūra (VRAA) piedāvā turpmāk privātpersonām iesniegt iesniegumu valsts un pašvaldību iestādēm elektroniski vienotajā valsts un pašvaldību e-pakalpojumu portālā www.Latvija.lv.

No šī gada 1. septembra atbilstoši iesniegumu likuma grozījumiem iedzīvotāji saziņai ar valsts un pašvaldību iestādēm savus iesniegumus var iesniegt elektroniski portālā www.Latvija.lv. Privātpersona ērtā veidā tagad var nosūtīt savu lūgumu, sūdzību, priekšlikumu vai jautājumu un atbilstoši likumam, iedzīvotājs atbildi saņems ne vēlāk kā viena mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas brīža.

E-pakalpojums ir iespēja privātpersonām ērtāk līdzdarboties valsts pārvaldē, izmantojot vienoto valsts un pašvaldību pakalpojumu portālu „Latvija.lv” sarakstei ar valsts un pašvaldību institūcijām. Iesniegumu varēs iesniegt iedzīvotājam autorizējoties vienotajā portālā „Latvija.lv”, tādējādi attiecīgā iestāde varēs noskaidrot personas identitāti bez elektroniskā paraksta.

Jautā lasītājs

Kur Talsu novadā privātmāju īpašnieki var saņemt sertificēta elektriķa pakalpojumus bojājumu gadījumā?

Atbildi sniedz Marta Bumbiera, Talsu novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste:

Vispilnīgāko un kompetentāko informāciju par sertificētu elektriķu pakalpojumiem, katram klientam izvēloties sev pieejamāko un piemērotāko, sniedz profesionālo apvienību datu bāzes. Piemēram, Latvijas Elektriķu brālības Sertifikācijas departamenta mājas lapa www.leb.lv, Latvijas Elektroenerģētiku un Energobūvnieku Asociācijas mājas lapa www.blea.lv, un citas akreditētās personāla sertifikācijas institūcijas, kuru saraksts ir pieejams Latvijas Nacionālajā akreditācijas biroja mājas lapā www.latak.lv. Kā arī precīzu kontaktinformāciju un savai dzīves vietai tuvāko pakalpojumu sniedzēju var saņemt uzzīņu dienestos. Talsu novadā sertificēta elektriķa pakalpojumus sniedz elektromontāžas firmas, kā, piemēram, SIA „CVS” (pa tālr. 29422757), SIA „Talsu Spriegums” (pa tālr. 26550953).

Domes sēdē lemtais

Informācija par Talsu novada domes 2012. gada 27. septembrī domes sēdē pieņemtajiem lēmumiem

27. septembrī notika kārtējā Talsu novada domes sēde, kurā tika izskatīti 55 darba kārtības jautājumi.

Administratīvie jautājumi

• Deputāti nolēma izteikt Pastendes pamatskolas nolikumu (Talsu novada domes 12.11.2009. lēmums Nr. 404, sēdes protokols Nr. 15 ar Talsu novada domes 30.09.2010. lēmuma Nr. 732, sēdes protokols Nr. 27 grozījumiem).

• Deputāti nolēma noteikt Talsu sākumskolas juridisko adresi: Brīvības iela 29, Talsi, LV-3201.

• Deputāti nolēma pilnvarot Talsu novada pašvaldības Zemes un nekustamā īpašuma nodaļas vadītāju veikt vietējā ģeodēziskā tīkla pārraudzību, t. sk. dažādu būvniecības un ielu un ceļu rekonstrukcijas darbu saskaņošanu vietējā ģeodēziskā tīkla punkta aizsargjoslā, un koordinēt ar vietējo ģeodēzisko tīklu saistītu darbību veikšanu Talsu novada pašvaldības teritorijā. Vietējā ģeodēziskā tīkla apsekošanas pārskatu sagatavošanas, tīkla pilnveidošanas dokumentācijas sagatavošanas un tīkla mērījumu veikšanas konkrētos darbus uzsākt pēc atsevišķa Talsu novada domes lēmuma pieņemšanas.

• Deputāti nolēma noteikt un precizēt sekojošu Talsu novada Ģibuļu pagasta ciemu robežas – Aizupes, Arklīņi, Gaviļnieki, Ģibuļi, Iļiņi, Kaleši, Kraujas, Līči, Mordanga, Pastende un Spāre. Atcelt ciema statusu sekojošiem Talsu novada Ģibuļu pagasta ciemiem – Kaļķciems, Kānciems, Kurši, Mazspāre, Ruņķi.

• Deputāti nolēma papildināt Talsu novada sociālā dienesta nolikumu (Talsu novada domes 20.08.2009. lēmums Nr. 141, protokols Nr. 6, § 10) ar 1.7. punktu sekojošā redakcijā: „1.7. Sociālā dienesta juridiskā adrese ir Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201”. Izteikt Talsu novada sociālā dienesta nolikuma 2.20. punktu sekojošā redakcijā: „Nodrošināt Sociālo un veselības jautājumu komitejas, Sociālo lietu komisijas organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, saskaņā ar Talsu novada pašvaldības nolikumu.”

• Deputāti nolēma Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrībām un pašvaldības izšķirošajā ietekmē esošām kapitālsabiedrībām noteikt minimālās dividendes 1% apmērā no tīrās pārskata gada peļņas. Noteikt, ka: konkrēto dividenžu apmēru Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrībām un pašvaldības izšķirošajā ietekmē esošām kapitālsabiedrībām saskaņā ar revidētiem gada pārskatiem nosaka kapitāla daļu turētāja pārstāvis, bet ne mazāku par lēmuma 1. punktā minēto dividenžu apmēru; kapitālsabiedrībās, kurās Talsu novada pašvaldībai nav izšķirošas ietekmes, kārtējā dalībnieku (akcionāru) sapulces sasaukumā par gada pārskata apstiprināšanu un pārskata gada peļņas izlietošanu kapitāla daļu turētāja pārstāvis sniedz priekšlikumu noteikt dividendēs izmaksājamo peļņas daļu ne mazāku par 10% no tīrās pārskata gada peļņas. Dividendes ieskaitāmas Talsu novada pašvaldības pamatbudžeta kontā ne vēlāk kā sešu mēnešu laikā no kārtējās dalībnieku sapulces lēmuma par peļņas sadali pieņemšanas dienas. Noteikt, ka šajā lēmumā noteiktās dividendes piemēro, sākot ar 2012. gada pārskata gadu.

• Deputāti nolēma apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 19 „Par Nodokļa atbalsta pasākuma piemērošanu nekustamā īpašuma nodoklim Talsu novadā”. 2012. gada 26. jūlijā tika pieņemts Nodokļa atbalsta pasākuma likums, kas stājas spēkā 2012. gada 23. augustā. Likuma 4. panta otrā daļa nosaka, ka nodokļu atbalsta pasākumu attiecībā uz nekustamā īpašuma nodokli un ar to saistītajiem maksājumiem administrē pašvaldība.

Finanšu jautājumi

• Deputāti nolēma piešķirt papildus finansējumu Talsu pamatskolai Ls 16 348,18 apmērā sekojošām vajadzībām: Ls 16 227,18 (t. sk. PVN) sporta zāles logu un durvju nomaiņai; Ls 121,00 (t. sk. PVN) būvuzraudzības veikšanai.

• Deputāti nolēma piešķirt veselības aprūpes pieejamības un kvalitatīvas medi-

ciniskās palīdzības sniegšanas nodrošināšanai Talsu novada iedzīvotājiem SIA Ziemeļkurzemes reģionālās slimnīcas Talsu filiālē finansējumu Ls 2200,00 apmērā. Finansējumu paredzēt no pamatbudžeta sadaļā „Bibliotēkas tehniskā projekta izstrādei” plānotajiem līdzekļiem.

• Deputāti nolēma piešķirt Talsu 2. vidusskolas filiālei „Laidzes pamatskola” papildus finansējumu Ls 925,07 apmērā griestu remontam jauno tehnoloģiju kabinetā un kāpņu telpai. Finansējumu paredzēt no pamatbudžeta sadaļā „Bibliotēkas tehniskā projekta izstrādei” plānotajiem līdzekļiem.

Nekustamais īpašums

• Deputāti nolēma apstiprināt detālplānojumu nekustamajiem īpašumiem Sabīlē, Brīvības ielā 12, Brīvības ielā 13, „Kapliča” un „Rambulīte”. Detālplānojuma teritorijā esošajiem nekustamajiem īpašumiem saglabāt esošos nosaukumus: „Kapliča”, „Rambulīte”, Brīvības iela 13. Detālplānojumā teritorijā esošo nekustamo īpašumu Brīvības iela 12, Sabīlē sadalīt atbilstoši detālplānojumam četrās atsevišķas zemes vienības un piešķirt sekojošus nosaukumus: „Rambules ceļš”, Sabīlē, Brīvības iela 8A, Sabīlē, Brīvības iela 12, Sabīlē, Brīvības iela 14, Sabīlē. Noteikt sekojošus nekustamā īpašuma lietošanas mērķus: zemes vienībai „Kapliča” (platība 1,1 ha) – Dabas pamatnes, parki, zaļās zonas un citas rekreācijas nozīmes objektu teritorijas, ja tajās atļautā saimnieciskā darbība nav pieskaitāma pie kāda cita klasifikācijā norādīta lietošanas mērķa; zemes vienībai „Rambulīte” (platība 1,17 ha) – Dabas pamatnes, parki, zaļās zonas un citas rekreācijas nozīmes objektu teritorijas, ja tajās atļautā saimnieciskā darbība nav pieskaitāma pie kāda cita klasifikācijā norādīta lietošanas mērķa; zemes vienībai Brīvības ielā 13 (platība 0,1026 ha) – Atsevišķi nodalītas atklātas auto stāvvietas; zeme „Rambules ceļš” (platība 0,03 ha) – Zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes nodaļuma joslā un ceļu zemes nodaļuma joslā; zemes vienībai Brīvības ielā 8A (platība 0,4 ha) – Sportam un atpūtai aprīkotas dabas teritorijas; zemes Brīvības ielā 12 (platība 3,69 ha) – Dabas pamatnes, parki, zaļās zonas un citas rekreācijas nozīmes objektu teritorijas, ja tajās atļautā saimnieciskā darbība nav pieskaitāma pie kāda cita klasifikācijā norādīta lietošanas mērķa; zemes vienībai Brīvības ielā 14 (platība 6,6 ha) – Dabas pamatnes, parki, zaļās zonas un citas rekreācijas nozīmes objektu teritorijas, ja tajās atļautā saimnieciskā darbība nav pieskaitāma pie kāda cita klasifikācijā norādīta lietošanas mērķa.

• Deputāti apstiprināja detālplānojumu nekustamajam īpašumam Brīvības ielā 50, Stendē.

• Deputāti nolēma piešķirt ciema statusu apdzīvotai teritorijai ar nosaukumu Stūrīši, kura robežas noteiktas Laucienes pagasta teritorijas plānojumā. Mainīt adresācijas objekta (līdz šim „Bērzi”, Laucienes pagastā) adreses nosaukumu uz „Bērzi”, Stūrīši, Laucienes pagastā. Precizēt adresācijas objekta (līdz šim „Kurzemnieki”, Laucienes pagastā) sastāvu, nosakot, ka adrese attiecas uz zemes vienību un ēkām, kas atrodas uz tās, un mainīt adreses nosaukumu uz: „Kurzemnieki”, Stūrīši, Laucienes pagastā.

• Deputāti nolēma izbeigt zemes pastāvīgās lietošanas tiesības vienai personai nekustamajam īpašumam „Veckrūmiņi”, Ārlavas pagastā ar 2011. gada 30. decembri.

• Deputāti nolēma izbeigt zemes pastāvīgās lietošanas tiesības divām personām nekustamajiem īpašumiem „Mierkalni” Balgales pagastā un „Tērces” Balgales pagastā ar 2011. gada 30. decembri.

• Deputāti nolēma izbeigt zemes pastāvīgās lietošanas tiesības ar 2011. gada

30. decembri trīs personām Kūļciema pagastā nekustamajiem īpašumiem „Vizbuli”, „Dimanti”, „Horsti”.

• Deputāti nolēma izbeigt zemes pastāvīgās lietošanas tiesības ar 2011. gada 30. decembri trīs personām Laidzes pagastā nekustamajiem īpašumiem „Nokalni”, „Senlejas”, „Kūles”.

• Deputāti nolēma izbeigt zemes pastāvīgās lietošanas tiesības vienai personai nekustamajam īpašumam „Roņi”, Laucienes pagastā ar 2011. gada 30. decembri. Deputāti atzina, ka īpašuma tiesības uz šo zemes vienību piekrit Talsu novada pašvaldībai.

• Deputāti nolēma izbeigt zemes pastāvīgās lietošanas tiesības ar 2011. gada 30. decembri divdesmit divām personām Lubes pagastā nekustamajiem īpašumiem „Austrumu kūtiņas” un „Saullektu saimniecības ēka”.

• Deputāti nolēma izbeigt zemes pastāvīgās lietošanas tiesības ar 2011. gada 30. decembri divām personām Vandzenes pagastā nekustamajiem īpašumiem „Brūznieki”, „Dimanti”.

• Deputāti nolēma izbeigt zemes pastāvīgās lietošanas tiesības ar 2011. gada 30. decembri piecām personām Virbu pagastā nekustamajiem īpašumiem „Palmas”, „Krūziņi”, „Mežvītenī”, „Priezavoti”, „Mednieki”.

• Deputāti nolēma izbeigt zemes pastāvīgās lietošanas tiesības ar 2011. gada 30. decembri četrām personām Ārlavas pagastā nekustamajiem īpašumiem „Pelēči”, „Apšenieki”, „Pamales”, „Krišjāni”, „Lediņas”.

• Deputāti nolēma izbeigt zemes pastāvīgās lietošanas tiesības ar 2011. gada 30. decembri trīs personām Ārlavas pagastā nekustamajiem īpašumiem „Klētņieki”, „Ziemeļi”, „Krontāli”. Nekustamo īpašumu „Ziemeļi”, Ārlavas pagastā sadalīt divos īpašumos, atdalītajam nekustamajam īpašumam piešķirot nosaukumu „Ziemeļi 1” Ārlavas pagastā.

• Deputāti nolēma izbeigt zemes pastāvīgās lietošanas tiesības ar 2011. gada 30. decembri Balgales pagastā nekustamajam īpašumam „Akmeņi”. Deputāti atzina, ka īpašuma tiesības uz šo zemes vienību piekrit Talsu novada pašvaldībai.

• Deputāti nolēma izbeigt zemes pastāvīgās lietošanas tiesības ar 2011. gada 30. decembri divām personām Īves pagastā nekustamajiem īpašumiem „Ratnieki” un „Mežgravas 1”.

• Deputāti nolēma izbeigt zemes pastāvīgās lietošanas tiesības ar 2011. gada 30. decembri divām personām Kūļciema pagastā nekustamajiem īpašumiem „Mežāres” un „Vītoli”. Deputāti atzina, ka īpašuma tiesības uz šīm zemes vienību piekrit Talsu novada pašvaldībai.

• Deputāti nolēma izbeigt zemes pastāvīgās lietošanas tiesības ar 2011. gada 30. decembri deviņām personām Laucienes pagastā nekustamajiem īpašumiem „Līņi”, „Dālderī”, „Andreji”, „Otto”, „Rīgas šoseja 4”, „Kukriši”, „Kreses”, „Platānas”.

• Deputāti nolēma izbeigt zemes pastāvīgās lietošanas tiesības ar 2011. gada 30. decembri divām personām Lībagu pagastā nekustamajiem īpašumiem „Valdavas” un „Kalviņi”. Sadalīt nekustamo īpašumu „Kalviņi”, Lībagu pagastā, atdalītajai zemes vienībai piešķirot nosaukumu „Kalviņi 2”, Lībagu pagastā.

• Deputāti nolēma izbeigt zemes pastāvīgās lietošanas tiesības ar 2011. gada 30. decembri vienai personai Strazdes pagastā nekustamajam īpašumam „Kalnāres”.

• Deputāti nolēma izbeigt zemes pastāvīgās lietošanas tiesības ar 2011. gada 30. decembri vienai personai Vandzenes pagastā nekustamajam īpašumam „Krasītiņi”. Deputāti atzina, ka īpašuma tiesības uz šo zemes vienību piekrit Talsu novada pašvaldībai.

• Deputāti nolēma izbeigt zemes pastāvīgās lietošanas tiesības ar 2011. gada 30. decembri vienai personai Virbu pagastā nekustamajam īpašumam „Lazdas”. Deputāti atzina, ka īpašuma tiesības uz šo zemes vienību piekrit Talsu novada pašvaldībai.

• Deputāti nolēma noteikt ēku (būvju) ar adresi „Ezergaļi”, Ezergaļi, Abavas pa-

gastā uzturēšanai nepieciešamo platību: 1,5 ha, vairāk vai mazāk, cik izrādīsies pēc uzmērīšanas, un apstiprināt minēto ēku (būvju) uzturēšanai nepieciešamās zemes robežas. Iepriekš minētās ēkas atrodas uz Talsu novada pašvaldībai īpašumā piekrietošas zemes vienības daļas. Talsu novada pašvaldība ir saņēmusi iesniegumu, kurā tiek lūgts pašvaldībai noteikt platību ēku (būvju) īpašuma uzturēšanai nepieciešamai zemei un apstiprināt uzturēšanai nepieciešamās zemes robežas.

• Deputāti nolēma izbeigt zemes pastāvīgās lietošanas tiesības ar 2011. gada 30. decembri vienai personai Abavas pagastā nekustamajam īpašumam „Jaunābeles”. Deputāti atzina, ka īpašuma tiesības uz šo zemes vienību piekrit Talsu novada pašvaldībai.

• Deputāti nolēma nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu „Nogales tautas nams”, Nogalē, Ārlavas pagastā – apbūvētu zemes gabalu ar kopējo platību 0,63 ha un būvi 525,5 m² platībā. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana izsolē. Noteikt nekustamās mantas – nekustamā īpašuma „Nogales tautas nams”, Nogalē, Ārlavas pagastā atsavināšanas cenu – Ls 6100,00.

• Deputāti nolēma nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu „Smilšu 5-9”, Abavas pagastā – zemes gabalu ar kopējo platību 0,09 ha. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana izsolē. Noteikt nekustamās mantas – nekustamā īpašuma „Smilšu 5-9”, Abavas pagastā nosacīto cenu – LVL 260,00.

• Deputāti nolēma apstiprināt dzīvojamās mājas „Gaismas”, Laucienē, Laucienes pagastā uzkrātos apsaimniekošanas līdzekļus uz 01.03.2012. Ls 4796,54 apmērā un nodot tos no Talsu novada pašvaldības 2012. gada budžeta programmas „Dzīvojamam fondam uzkrātais finansējums” dzīvokļu īpašnieku biedrībai „Laucienes Gaismas”.

• Deputāti nolēma ar 01.09.2012. nodot dzīvojamo māju „Skalbes”, Laucienē, Laucienes pagastā pārvaldīšanas tiesības SIA „Talsu namsaimnieks”. Apstiprināt dzīvojamās mājas „Skalbes”, Laucienē, Laucienes pagastā uzkrātos apsaimniekošanas līdzekļus uz 2012. gada 1. sep-

tembri Ls 3791,80 apmērā un nodot tos no Talsu novada pašvaldības 2012. gada budžeta programmas „Dzīvojamam fondam uzkrātais finansējums” – SIA „Talsu namsaimnieks”.

• Deputāti nolēma iznomāt biedrībai „Ziemeļkurzemes Nevalstisko organizāciju atbalsta centrs” telpu Nr. 2 ar platību 16,3 m² K. Valdemāra ielā 17A, Talsos, termiņā uz diviem gadiem. Noteikt nomas maksu telpai Nr. 2 K. Valdemāra ielā 17A, Talsos Ls 1,51 par 1 m² (neieskaitot PVN) mēnesī. Noteikt biedrībai „Ziemeļkurzemes Nevalstisko organizāciju atbalsta centrs” nomas maksas atlaidi 100 % apmērā par telpu Nr. 2 ar platību 16,3 m². Atbrīvot biedrību „Ziemeļkurzemes Nevalstisko organizāciju atbalsta centrs” no telpu nomas maksas atsevišķu pasākumu organizēšanai K. Valdemāra ielā 17A telpā Nr. 1.

Citi jautājumi

• Deputāti nolēma izsniegt SIA „Krauzers” bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju un zemes dzīļu izmantošanas nosacījumus smilts-grants un smilts atrašņai „Mežabētas”, kas atrodas īpašumā „Mežabētas”, Lībagu pagastā, līdz 2022. gada 27. maijam. Uzdot SIA „Krauzers” samaksāt valsts nodevu Ls 100,00 apmērā par atļaujas izsniegšanu Talsu novada pašvaldības budžetā.

• Deputāti nolēma piedalīties pasākumā „Elementi 2013”, laika posmā no 2012. gada novembra līdz 2013. gada februārim, un izstādes ietvaros realizēt pašvaldības reklāmas pasākumus. Piešķirt finansējumu Ls 2000,00 (neieskaitot PVN) apmērā no pašvaldības 2013. gada budžeta līdzekļiem.

• Deputāti nolēma pagarināt operatīvās nomas līgumu, slēdzot jaunu nomas līgumu uz diviem gadiem par mikroautobusa OPEL VIVARO nomu Stendes pārvaldes vajadzībām ar mēneša nomas maksu EUR 385,09, saglabājot norēķinus eiro valūtā.

• Deputāti nolēma atbrīvot biedrību „Ziemeļkurzemes Nevalstisko organizāciju atbalsta centrs” par deviņām informācijas vietām (ne lielākām par A2 formātu) – uz katra Talsu novada pašvaldībai piederošā reklāmas un informācijas stenda pa vienai no 01.10.2012. līdz 01.10.2014.

Marta Bumbiera

Saistošie noteikumi

Stājas spēkā 2012. gada 29. septembrī
2012. gada 27. septembrī

Saistošie noteikumi Nr. 19
(protokols Nr. 18, 54. punkts, lēmums Nr. 724)

Par Nodokļa atbalsta pasākuma piemērošanu nekustamā īpašuma nodoklim Talsu novadā

Izdoti saskaņā ar Nodokļu atbalsta pasākuma likuma 4. panta 2. daļu, likuma „Par pašvaldībām” 46. pantu

1. Saistošie noteikumi nosaka, ka nodokļa atbalsta pasākums tiek piemērots nekustamā īpašuma nodoklim un ar to saistītajiem maksājumiem par Talsu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā esošajiem nekustamajiem īpašumiem.

2. Nodokļa atbalsta pasākumu attiecībā uz nekustamā īpašuma nodokli un ar to saistītajiem maksājumiem administrē Talsu novada pašvaldības Finanšu nodaļa.

3. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to parakstīšanas.

„Par Nodokļa atbalsta pasākuma piemērošanu nekustamā īpašuma nodoklim Talsu novadā” paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums	Sadaļas paskaidrojums
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Ar 2012. gada 23. augustu stājas spēkā Nodokļu atbalsta pasākuma likums un ar 2012. gada 28. augustu stājas spēkā MK noteikumi Nr. 600 „Nodokļu atbalsta pasākuma īstenošanas kārtība”. Saistošie noteikumi izstrādāti, lai piedalītos nodokļu atbalsta pasākumā.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošie noteikumi nosaka vienreizēju pasākuma naudas dzēšanai, ja persona līdz noteiktam brīdim samaksā nodokļa pamatparādu. Nokavējuma nauda tiek dzēsta pēc pamatparāda samaksas 90% apmērā.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošo noteikumu īstenošana samazinās nekustamā īpašuma nodokļa parādus, pašvaldības budžetā paredzami papildus ienākumi.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nekustamā īpašuma nodokļa atbalsta pasākumi veicinās uzņēmējdarbību novadā
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Nav attiecināms
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Nav attiecināms

Starptautiskā sadarbība



Ziemeļkurzemes NVO atbalsta centrs uzzina, kā NVO strādā un sadarbojas Dānijā

No 24. līdz 27. septembrim Ziemeļkurzemes NVO atbalsta centrs deviņu cilvēku delegācijas sastāvā, pārstāvot piecus Kurzemes novadus, devās uz Dānijas Lejres pašvaldību, lai uzzinātu, kā citviet darbojas aktīvie iedzīvotāji, gūtu kontaktus un uzzinātu, kāda ir to sadarbības prakse ar pašvaldību un valsti. Tika apmeklētas desmit organizācijas, tīkoties gan ar NVO, gan pašvaldības pārstāvjiem.

Pieredzes brauciena laikā notika iepazīšanās gan ar Ringstedas sieviešu un bērnu krīžu centru, gan vecāku nakts patruļu darbu, gan pasaules lielākās labdarības kustība „Lion Club” Lejres nodaļas pārstāvjiem. Tāpat notika tikšanās ar Lejres foto kluba un sporta biedrību pārstāvjiem. Īpaša uzmanība tika pievērsta jauniešu un senioru brīvā laika pavadīšanas iespējām. Jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējas ir Dānijas izglītības sistēmas sastāvdaļa, kur biedrībām ir salīdzinoši maz vietas, lai darbotos, savukārt senioru dienas centrs ir spilgts sociālo partnerību paraugs, kā pašvaldība sadarbojas ar nevalstisko organizāciju. Šis princips ļoti līdzīgi darbojas arī attiecībā uz Talsu pensionāru biedrības darbību.

Ļoti aktīvi Dānijā darbojas vides aizsardzības biedrība, kura ļoti cieši sadarbojas ar pašvaldību, kas ir kā pasūtītājs, bet biedrība – izpildītājs. Pieredzes izpētes noslēgumā delegācijas pārstāvji iepazīs ar elektrostacijas darbu, kurā enerģija tiek iegūta no atjaunojamajiem izejmateriāliem, un kuras darbībā ir spēcīgi izteikta sociālā atbildība pret vidi – tiek sponsorēti pētījumi un veicinātas aktivitātes, lai palielinātu elektroenerģijas izmantošanu fosilās enerģijas vietā.

Interesanti, ka Dānijā teju visi aktīvie iedzīvotāji tiek dēvēti par brīvprātīgajiem, bet visas iedzīvotāju grupas, kas darbojas kopīgu interešu vārdā – par biedrībām. Mums sākotnēji tas bija grūtāk uztverams, jo Latvijā esam pieraduši pie kārtības, likumdošanas stingrā tvēriena un atskaitīšanās sistēmas. Šķiet – kas tad tā par biedrību, ja tai pat statūtu nav. Bet Dānijā ir cita sociālekonomiskā situācija – sabiedrībai nav pieejams tik plašs Eiropas Savienības fondu atbalsts, kuras prasa dzelzaino atskaitīšanās sistēmu, un valda lielāka savstarpējā cieņa, līdz ar to arī uzticība.

Daudzas sabiedrībai nozīmīgas aktivitātes un funkcijas, kuras Latvijā veic NVO, un kas nemitīgi cīnās par darbības finansējumu, Dānijā ir sakārtotas – vai nu šīs funkcijas pilnībā veic valsts/pašvaldība, vai arī konkrētajai NVO tiek piešķirtas/apmaksātas telpas un vidēji divu darbinieku atalgojums. Šie divi algotie cilvēki, kuriem ir piešķirtas arī darba telpas, veiksmīgi organizē brīvprātīgo cilvēku piesaisti un piedalās projektu konkursos, lai iegūtu papildu finansējumu. Šādi darbojas Lejres Senioru klubs, jeb Senioru dienas centrs, kuru nedēļas laikā apmeklē aptuveni 1350 dalībnieku. Savukārt Ringstedas sieviešu un bērnu krīžu centrs darbojas teju identiski pēc tiem pašiem principiem kā Talsu novada krīžu centrs – tā ir nevalstiska organizācija, kura savas darbības pastāvēšanai un darbinieku algām nesaņem algu ne no valsts, ne pašvaldības, toties par katru uzņemto klientu tiek saņemts maksājums no pašvaldības (kurā ar 50% piedalās arī valsts). Šī maksājuma apjoms ir pietiekams, lai no kopsummas varētu segt visus pamatizdevumus, kas nepieciešami astoņu sieviešu un viņu bērnu uzņemšanai, kā arī lai nodarbinātu ap desmit darbiniekus. Krīžu centrā darbojas 20 brīvprātīgie. Protams, arī šis krīžu centrs piedalās dažādos projektu konkursos, lai spētu labiekārtot un paplašināt savu darbību, taču pamats organizācijai ir stabils.

Kopumā Dānijā dažādos brīvprātīgajos darbos ir iesaistīti teju 50% no visiem iedzīvotājiem. Tas ir rādītājs sabiedrības stabilitātei un veiksmīgai darbu koordinācijai un sadarbībai visos līmeņos. Diemžēl Latvijā, arī Kurzemē sabiedriski aktīvo cilvēku un pašvaldības pārstāvju uzskati ne vienmēr sakrīt. Ar šādu attieksmi mūsu valsts un novadu attīstības ceļš būs vēl garāks. Tāpēc Ziemeļkurzemes NVO atbalsta centrs vēl aktīvāk centīsies izvērst aktivitātes, lai palielinātu savstarpējo uzticību un sadarbību visos līmeņos.

Ziemeļkurzemes NVO atbalsta centra Dānijas prakses izpētes vizīte notika projekta „Mēs Kurzemei” ietvaros, kuru 97,02% finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību un 7,93% finansē Talsu novada dome. Tajā piedalījās nevalstisko organizāciju pārstāvji no Talsu, Dundagas, Mērsraga un Saldus novadiem – Dundagas bērnu dienas centrs „Mājas”, Mērsraga invalīdu atbalsta centrs, nodi-

binājums „CEMEX Iespēju fonds” Saldus un Brocēnu novadā, Talsu foto klubs, Talsu novada krīžu centrs, Talsu paurgaines dabas parka atbalsts un Ziemeļkurzemes NVO atbalsta centrs. Pieredzes braucienā devās arī Talsu novada pašvaldības pārstāve – deputāte Solvita Ūdre, lai gūtu pieredzi nodotu Talsu pašvaldībai un nevalstiskā sektora pārstāvjiem veidotots veiksmīgāks nākotnes dialogs ar pašvaldību.

Par visām tikšanās reizēm ar organizācijām būs pieejamas ceļojuma piezīmes un fotogrāfijas, kuras tiks publicētas Ziemeļkurzemes NVO mājas lapā www.zkcentrs.lv, kā arī kopsavilkums ar svarīgākās informācijas ārvalstu prakses izpētes apkopojumu.

**Teksts un foto: Inese Siliņa,
„Ziemeļkurzemes NVO atbalsta centrs” direktore**



Attēlā: nodarības Lejres Senioru klubā, kundze nodarbojas ar „knipelēšanu”



Attēlā: Vizīte DONG elektrostacijā, kurā enerģija tiek iegūta no atjaunojamajiem izejmateriāliem



Attēlā: Senioru klubs apmeklētājiem piedāvā 48 dažādas aktivitātes, nedēļas laikā to vidēji apmeklē ap 1350 seniori



Attēlā: Ziemeļkurzemes NVO atbalsta centra delegācija kopā ar Ēriku Mikkelsenu (otrajā rindā pirmais no kreisās) – pieredzes koordinators Dānijā

Projekti



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



Dzīvojamās mājas Darba iela 1, Talsos energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi

SIA „Talsu namsaimnieks” 2011. gada 19. augustā ir noslēdzis līgumu ar Valsts aģentūru „Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra” par projekta „Dzīvojamās mājas Darba iela 1, Talsos energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi” īstenošanu. Pēc iepirkuma procedūras veikšanas, būvdarbu izpilde mājas siltināšanai tika uzticēta firmai SIA „Būvfirma PBA”, un objekta būvuzraugs bija Andris Ģirniuss. Mājas siltināšanas darbi tika pabeigti 2012. gada 12. jūlijā.

Projekta mērķis bija veikt daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Darba iela 1, Talsos energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumus, tādējādi uzlabojot ēkas siltumnoturību un pozitīvi ietekmējot energoresursu efektīvu izmantošanu Latvijā.

Lai sasniegtu projekta mērķi, tika veikti sekojoši darbi – fasādes siltināšana, logu un durvju nomainīšana, pagriba pārseguma siltināšana, bēniņu grīdas siltināšana, jumta renovācija, apkures sistēmas sakārtošana, kas dos ietaupījumus šo māju iedzīvotājiem apkures sezonā.

Daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Darba iela 1 ievērojami uzlabojies mājas vizuālais tēls un plānotais siltumenerģijas patēriņa samazinājums pēc renovācijas īstenošanas ir 29,2 %.

Iespējams, ka šīs mājas pievilcīgais vizuālais tēls un siltumenerģijas patēriņa samazinājums veicinās citu daudzdzīvokļu māju iedzīvotāju vēlmi pēc siltāka mājokļa par zemākām izmaksām, kas sasniedzams ar ES fondu atbalstu.

Māja tika renovēta ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalstu, un finansēšanai piešķirts aizdevums no AS „SEB” bankas uz 10 gadiem.

Projekta kopējās izmaksas bija Ls 104 800,48 un noslēgtais līguma ar LIAA paredz, ka līdz 50% no izmaksām pēc projekta īstenošanas līdzfinansēs Eiropas Reģionālās attīstības fonds.

SIA „Talsu namsaimnieks”

Dzirnavu un Ezera ielu rekonstrukcija Valdemārpilī



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ
EIROPAS SAVIENĪBA



Lauku atbalsta dienesta Ziemeļkurzemes reģionālā lauksaimniecības pārvalde ir apstiprinājusi projektu „Dzirnavu un Ezera ielu rekonstrukcija Valdemārpilī”, Nr. 12-08-ZL12-Z401101-000004. Projekta ietvaros plānots izstrādāt tehnisko projektu, veikt Ezera un Dzirnavu ielu asfaltēšanu un būvdarbu būvuzraudzību. Projekta ieviešana būtiski uzlabos piekļuvi Sasmakas ezera pludmalei, kā arī nodrošinās vietējiem iedzīvotājiem ērtu piekļuvi pie saviem īpašumiem.

Projekts paredzēts īstenot līdz 2013. gada 31. oktobrim. Projekta kopējās izmaksas paredzētas Ls 46822,83 ar PVN, t. sk. Lauku atbalsta dienesta finansējums Ls 33731,43.

Aiva Dimante, Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

Kūļciema pagasta ceļa Sūkņu stacija – Mazsaliņas rekonstrukcija



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ
EIROPAS SAVIENĪBA



Lauku atbalsta dienesta Ziemeļkurzemes reģionālā lauksaimniecības pārvalde ir apstiprinājusi projektu „Kūļciema pagasta ceļa Sūkņu stacija - Mazsaliņas rekonstrukcija”, Nr. 12-08-ZL12-Z401101-000006. Projekta ietvaros plānots izstrādāt tehnisko projektu, veikt ceļa „Sūkņu stacija - Mazsaliņas” rekonstrukciju un būvdarbu būvuzraudzību. Projekta ieviešana nodrošinās ērtu piekļuvi pie Engures ezera un putnu vērošanas takām ezera apkārtnē. Ceļa rekonstrukcija plānota 1,557 km garumā.

Projekts paredzēts realizēt līdz 2013. gada 31. oktobrim. Projekta kopējās izmaksas Ls 65727,70 ar PVN, t. sk. Lauku atbalsta dienesta finansējums Ls 44999,99.

Aiva Dimante, Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

Aktīvās atpūtas un sporta laukuma izveide pie Sasmakas ezera



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ
EIROPAS SAVIENĪBA



Lauku atbalsta dienesta Ziemeļkurzemes reģionālā lauksaimniecības pārvalde ir apstiprinājusi projektu „Aktīvās atpūtas un sporta laukuma izveide pie Sasmakas ezera”, Nr. 12-08-ZL12-Z401101-000027. Projekta realizācija būtiski uzlabos atpūtas iespējas pie Sasmakas ezera, kas vasarā ir ļoti iecienīta atpūtas vieta gan vietējiem iedzīvotājiem, gan daudziem Talsu novada iedzīvotājiem. Projekta ietvaros plānots izbūvēt 3 laipas, uzstādīt soliņus un atkritumu urnas, ģērbtuves, stacionāru grilu, piknika nojumi ar galdus un soliņiem, kā arī rotaļu ierīces bērniem – balansieri, slidkalniņu ar alpīnisma sienu, šūpoles un līdzsvaru balķi. Aprīkojuma izgatavošanu un uzstādīšanu veiks iepirkumā uzvarējuši SIA „Laumas”.

Projekta īstenošana paredzēta līdz 2013. gada 30. jūnijam. Projekta kopējās izmaksas Ls 12081,85 ar PVN, t.sk. Lauku atbalsta dienesta finansējums Ls 8986,50.

Aiva Dimante, Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

Pedalties EnergoKomandu sacensībās un saņem noderīgas balvas!



No šī gada 1. decembra līdz 2013. gada 31. martam tiek rīkotas EnergoKomandu sacensības Tukuma, Kandavas, Talsu, kā arī Bauskas, Dobeles un Jelgavas novadu iedzīvotājiem. Tās ir sacensības, kuru laikā iedzīvotāji, apvienojoties komandās no 5–12 māsaimniecībām četru mēnešu garumā, sacensās par lielāko enerģijas patēriņa samazinājumu. Lūk, ieguvumi no dalības sacensībās:

- mazākas izmaksas par enerģiju, mainot savus ikdienas paradumus;
- izdevība iegūt dažādas veicināšanas balvas (ēkai bezmaksas energoaudits vai termogrāfija, energoefektīvs apgaismojums, u.c.), kas palīdzēs arī turpmāk taupīt enerģiju mājoklī;
- iespēja iegūt kādu no naudas prēmijām (Ls 600, Ls 400, Ls 200);
- iespēja doties atmaksātā braucienā uz sacensību noslēguma pasākumu Briselē, Beļģijā.

Lai EnergoKomandu reģistrācija un sacensības noritētu veiksmīgi, katrai komandai no sava vidus ir jāizvirza viens EnergoPārvaldnieks, kurš piedalīsies vienas dienas kursos par energoefektivitāti mājokļos, atbalstīs un motivēs komandas biedrus taupīt enerģiju, par ieguldīto darbu saņemot Ls 40 prēmiju. Nenokavējiet, piesakieties laicīgi, jo reģistrēties EnergoKomandu sacensībām var līdz šī gada 1. novembrim! Noteikumi dalībai sacensībās un plašāka informācija par plānotajām aktivitātēm ir pieejama mājas lapā www.energokomandas.lv.

Sacensības tiek īstenotas ES projekta „Energy Neighbourhoods 2” ietvaros, un tās organizē SIA „Ekodoma”.

Novadā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

Pašvaldības informatīvajā izdevumā „Talsu Novada Ziņas” turpmāk paredzēts veidot rubrikas par Talsu novada pagastiem un pilsētām. Kā pirmās šajā rubrikā tiks apskatīti Ģibuļu pagasts, ne tikai tāpēc, ka Ģibuļu pagasts teritorijas ziņā ir lielākais pagasts Talsu novadā un otra lielākā pagasta apdzīvotā vieta ir Spāre, bet arī tādēļ, ka oktobrī pagastā notiek dažādas interesanta kultūras aktivitātes.



Par aktualitātēm informē Ģibuļu pagasta pārvaldes vadītāja Lauma Jaunpūjēna

Ģibuļu pagasta pārvaldes vadītāja ir gandarīta un lepna par savu pagastu, to var just ikvienā sarunā par Ģibuļiem, jo vadītāja par savu

pagastu stāsta ar lielu prieku un gandarījumu. 2009. gada 1. novembrī, ieņemot Ģibuļu pagasta pārvaldes vadītājas amatu, Lauma atzīst, ka sākums esot bijis ļoti grūts, jo, pirmkārt, nebija pieredze šādā amatā, kā arī veicamie pienākumi bija ļoti daudz un dažādi. Ar grūtībām nācās sastapties jau pirmajā darba dienā – 1. novembrī, kad ir apkures sezonas sākuma „viskarstākais” laiks. Iepirkums šķeldas iegādei bija noslēdzies, taču šis kurināmais materiāls nedeva plānoto siltumu, un bija jāmeklē iespējas un risinājumi, lai iestādes un iedzīvotāji saņemtu gaidīto siltumu. Sākotnēji visa apkure gan Pastendē, gan Spārē bija pārvaldes pārziņā. Tas viss ir veiksmīgi sakārtots, jo kopš 2011. gada siltumapgādi nodrošina SIA „Talsu namsaimnieks”. Vēl jārisina Pastendes ūdenssaimniecības projekta II kārtā, Spārē jāsakārto ūdens attīrīšanas process, un pēc tam ūdenssaimniecības jautājumi tiks nodoti SIA „Talsu ūdens” pārraudzībā.

Aktuāls jautājums šobrīd atkal ir apkures sezonas uzsākšana. Ģibuļu pagastā ar SIA „Talsu namsaimnieks” ir noslēgta vienošanās, ka katras mājas iedzīvotāji savāc noteiktu skaitu parakstu par apkures sezonas sākšanu, tad arī attiecīgi siltums nekavējoties tiek pieslēgts, vadoties pēc iedzīvotāju vēlmēm. Pagasta pārvaldes administratīvajā ēkā apkure sākās jau 1. oktobrī.

Liels gandarījums ir par Eiropas Savienības struktūrfondu līdzfinansēto projektu, kas paredz apgaismojuma sakārtošanu Pastendē. Vēl šogad, tuvojoties tumšajam rudenim, tiks sakārtots apgaismojums Liepu, Skolas un Dārza ielās.

2012. gada septembrī beidza darboties Spāres pamatskola, kas bija Pastendes pamatskolas filiāle. Ir patiesi prieks, ka muižas ēka ir palikusi Ģibuļu pagasta pārvaldes pārziņā. Ēkā tiek ieguldīts liels darbs, lai to sakārtotu un uzturētu labā stāvoklī. Ģibuļu pagasta Attīstības plānā ir paredzēts, ka nākamajā gadā šajā ēkā būs Spāres bibliotēka, un ir plānots arī muižas ēkas remonts, lai telpas sagatavotu bibliotēkas iekārtošanai. Šobrīd Spāres bibliotēka atrodas blakus ēkā.

Reizi mēnesī visi Ģibuļu pagasta struktūrvienību vadītāji tiek ar pārvaldes vadītāju, lai pārrunātu pagasta aktualitātes. Šī mēneša sanāksmē galvenie apspriežamie jautājumi būs par svinīgo Valsts svētku sarīkojumu, kas Pastendes kultūras namā notiks 17. novembrī. Šajā sarīkojumā tiks pasniegti Goda raksti pagasta iedzīvotājiem, kā arī notiks ieraksti Goda grāmatā. Iedzīvotāji, kuriem tiek pasniegti Goda raksti, šim notikumam tiek izvēlēti ar lielu atbildību. Arī pagasta iedzīvotāji tiek aicināti izvirzīt apbalvojamos Goda rakstu saņēmējus, iesniedzot informāciju par apbalvojamo Ģibuļu pagasta pārvaldē, rakstot uz pārvaldes e-pastu: gibuli.pavalde@talsi.lv, vai zvanot pa tālr. 63291037, vai ierodoties personīgi pārvaldē Skolas ielā 2, Pastendē.

Pārvaldes vadītāja ar gandarījumu atzīst, ka Ģibuļu pagasts ir „zaļās domāšanas” pagasts, un iespējams, nākamā gada konkursā „Talsu novada sakoptākais pagasts un pilsēta” piedalīsies nominācijā „Zaļās domāšanas līderis”.

Prieks ir arī par uzņēmumu „Brabantia Latvia”, kas atrodas Ģibuļu pagasta Pastendē, un ir kļuvis par lielāko darba devēju Talsu novadā. „Dienas Bizness” katru gadu apbalvo Latvijas straujāk augošos uzņēmumus Latvijas reģionos jeb „Gazetes”. Šogad laikraksta izvēle pēc visstraujāk augošo uzņēmumu topa Kurzēmē ir SIA „Brabantia Latvia”, kas

tīpašā apbalvošanas ceremonijā saņēma balvu „Kurzemes Gazete 2012”. Par galveno izaugsmes faktoru uzņēmums nosauc efektivitātes celšanu un iekšējo procesu organizāciju, līdz ar ko pieauga produktivitāte un produkta konkurētspēja.

Pastendes PII „Kipars”

Ar prieku par saviem darbiniekiem un mazajiem PII „Kipars” audzēkņiem informē tā vadītāja Sarmīte Bukava:

„Septembrī un oktobrī PII „Kipars” darbinieki ar vecāku atbalstu papildināja krājumus ziemai – tika spiestas ābolu sulas, vārīts ābolu biezenis, ziemai ir sagatavotas dzērvenes un citas ogas, sarūpēti ķirbi, bietes u.c. dārzeņi.



Ziemai sagatavotie krājumi

Foto no PII „Kipars” arhīva

Oktobra sākumā pie mazajiem „kipariem” viesojās stikla pūtējs no Ventspils ar izglītojošu un saistošu programmu gan bērniem, gan arī pieaugušajiem.

Skolotāju dienā audzinātājas devās izzinot un izglītojot ekskursijā uz Ventspils jaunrades nama observatoriju, Livonijas ordeņa pili un Ventspils Amatu māju.

23. oktobrī Pastendes PII „Kipars” grupiņa „Mārites” atkārtoti dosies uz Ventspili ar pašu veidoto Herberta Dorbes mūziklu „Pelītes mācības”, kas pirmo reizi Ventspils Livonijas ordeņa pili tika izrādīta 19. septembrī un guva lielus panākumus.

29. oktobrī plānots rīkot folkloras rītu „Atveram Dainu skapi”, kurā bērni skandēs un dziedās tautasdziesmas un mācīsies latviskās rotaļas. „Mārtiņos” tiek plānots kekātu gājiens pa pagasta iestādēm, struktūrvienībām un uzņēmumiem. Valsts svētki – 16. novembrī tiks svinēti ar koncertu „Skaista mana tēvu zeme”.



Stikla pūtējs māca mazajiem „kipariem” pūst stiklu

Foto no PII „Kipars” arhīva

Pastendes pamatskola

Iestājoties rudenim, Pastendes pamatskolā līdztekus aktīvam mācību darbam, notiek arī ārpus stundu pasākumi, par kuriem informē Pastendes pamatskolas direktore Lelde Hodjačika:

„Lai popularizētu Olimpisko kustību un veselīgu dzīves veidu, 28. septembrī, kā daudzviet citur Latvijā, skolas zālē skolēni un pedagogi vienoti kopīgā rīta vingrošanā, kuru tiešraidē LTV7 ēterā plkst.10.10 varēja vērot visi Latvijas iedzīvotāji. Ar sporta skolotāju

Natāliju un skolas direktori Leldi katrs vingroja un izpildīja vingrojumus pēc savām spējām un varēšanas.

Tās pašas dienas audzināšanas stundas laikā, skolas zālē notika spraiga tirgošanās, kaulēšanās un produkcijas degustācija, jo tradicionālais Mikēldienas tirdziņš Pastendes pamatskolā notika arī šogad. Vareja iegādāties gan augļus, gan ievārijumus, gan dažādus vecāku un pašu ceptus gardumus.

5. oktobrī Pastendes skolotāji uz darbu devās svētku noskaņās, jo stundas, atbilstoši stundu sarakstam, visās klasēs vadīja 9. klases skolēni, piemērojot interesantus un izglītojošus uzdevumus katram mācību priekšmetam. Skolotāji jutās tiešām lutināti, jo 9. klases skolēni visus cienāja ar pašu sarūpētu torti. Pedagogi varēja tuvāk iepazīt savus kolēģus, zīmējot portretus, veļot viens otram pašu sacerētas dzejas rindas un mēģinot uzminēt darba biedru slēptākās divainības, kas radīja ne mazums jautrības. Pie skolotāju dienas ikgadējām tradīcijām pieder fotogrāfēšanās, kuru gan pa klašu kolektīviem, gan individuāli nodrošināja Berga foto.

8. oktobrī skolas gaiteni bija jūtami tukšāki, jo lielākā daļa skolas kolektīva devās iepazīt tuvākas un tālākas Kurzemes vietas. Vecākās klases ciemojās Saldus Pārtikas kombinātā, kurā no dabīgām izejvielām tiek ražotas daudz iecienītās konfektes „Gotiņa”. Skolēnus iepazīstināja ar ražošanas tehnoloģisko procesu, produkciju, eksportēšanas vietām. Izrādās, ka konfektes „Gotiņa” ir cienā visās pasaules valstīs, uz kurām izceļojuši latvieši! Tālāk ceļš veda uz „Smuku muižu”, kurā skolēni spēlēja „minigolfu”, basketbolu, izgāja šķēršļu trasi un cepa līdzpaņemtās desīnas. Jaunāko klašu skolēni devās uz Ventspili, kur izmēģināja spēkus un pārbaudīja drosmi Piedzīvojumu parkā. Pēc tam bērniem bija iespēja atveldzēties un izklaidēties ūdens atrakciju parkā.

Oktobra mēnesis Pastendes pamatskolā izsludināts par veselības mēnesi, kad skolēni pētīs un iepazīsies ar dažādu dārzeņu labajām īpašībām konkursos un citās aktivitātes. Ar to skolas aktivitātes vēl nav galā, jo, gaidot „Cikstešanās par Lielo torti” balvas izziņu, kura tradicionāli katru gadu notiek Pastendes sporta centrā „Akmeņkalji”, daļa pedagogu ik nedēļu vakaros dodas vingrot, lai būtu gatavi veiksmīgam startam. Tiek domāts arī par priekšnesumu, lai iepriecinātu un pārsteigtu pārējos Pastendes iestāžu darbiniekus.”

Pastendes bibliotēka

Bibliotēkas vadītāja Dzintra Ūdre informē:

„Šobrīd bibliotēkā ceļšamies citiem parādīt mums visiem zināmu cilvēku talantus un hobijus. Vasarā bibliotēkas telpās bija apskatāma Talsu novada būvvaldes vadītāja vietnieka Aivara Lāča karikatūru izstāde „Kafijas krūze”, kā arī Aivara meitas Danas Lāces gleznu izstāde dažādās tehnikās. Visu oktobrī bibliotēkā būs aplūkojama Talsu novada deputāta Viļņa Pūciša gleznu izstāde.”

Pastendes Brīvā laika pavadīšanas un jauniešu atbalsta centrs

Par aktuālajiem notikumiem Pastendes brīvā laika pavadīšanas un jauniešu centrā informē tā vadītāja Antra Jaunskalze:

„25. augustā jauniešu klubs „Kontakts” piedalījās brīvprātīgā darbā Kurzemes NVO forumā, kur foruma gaitā veica dažādu tehnisko palīdzību. 31. augustā un 22. septembrī jauniešu klubs „Kontakts” piedalījās Talsu novada fonda un „Rimi” rīkotajā akcijā bērniem „Dārzeņu rotālietu darbnīca”, kurā bērni varēja veidot dažādas rotālietas no veikalā pieejamajiem dārzeņiem. Jauniešu klubs „Kontakts” ar savu brīvprātīgo darbu atbalsta sporta centra „Akmeņkalji” rīkotos pasākumus – 21. septembrī palīdzēja rīkot Talsu novada pirmsskolas iestāžu sporta spēles, bet šobrīd notiek aktīva gatavošanās 26. oktobrī paredzētajam Ģibuļu pagasta sporta pasākumam „Cikstešanās par Lielo torti”.



Kluba „Kontakts” meitenes Talsu novada fonda un „Rimi” rīkotajā akcijā „Dārzeņu rotālietu darbnīca”

Foto no kluba arhīva

19. oktobrī paredzēts projekta „Jauniešu atbalsta centra „Kontakts” darbības pilnveidošana” noslēguma pasākums, kas tiks rīkots kā atvērto durvju diena.

27. oktobrī plānota jauno biedru uzņemšana un „iesvētības”. Vēl pie plānotā var minēt mākslas studijas pieaugušajiem, kuras būs iespēja apmeklēt ikvienam interesentam, savukārt novembrī, sadarbībā ar PII „Kipars”, paredzēta kopīga akcija „Pasmaidi Latvijai”.

Pastendes sporta centrs „Akmeņkalji”

Pateicoties Pastendes sporta centra vadītāja Valda Kalderauska iniciatīvai un daudzajām idejām, sporta centrā katru dienu notiek aktīva sportošana. Valdis sporta mīlestību ir ieadzinājis ne tikai novada sportistiem, bet arī Talsu novada pašvaldības darbiniekiem un iestāžu vadītājiem. Ģibuļu pagastā jau par tradīciju ir kļuvis iestāžu darbinieku atraktīvās spēles „Cikstešanās par Lielo torti”, kas notiks 26. oktobrī.

24. novembrī sporta centrā notiks pirmās sešu mazo Talsu novada pagastu alternatīvās sporta spēles ar nosaukumu „Mazās sadraudzības spēles”, kurās tiks aicināti piedalīties Strazdes, Kūlciena, Ives, Lubes, Balgales un Valdgales pagastu pārstāvji. Līdz 19. martam paredzēta aktīva gatavošanās Pastendes sporta centra „Akmeņkalji” otrās dzimšanas dienas pasākumam „Un kad vecie draugi tiekas...”, kurā jau otro gadu tradicionāli dažādās un atraktīvās spēlēs plānots aicināt piedalīties Talsu novada pašvaldības administrācijas darbiniekus, deputātus un pārvalžu vadītājus.

Pastendes kultūras nams

Kultūras jomā rudens ir jauna darba cēliena sākums, atzīst Pastendes kultūras nama direktore Jolanta Ozola:

„Tiek plānotas kultūras norises 2013. gadam, līdz ar to uzsāka jaunā budžeta plānošana. Darbību viens pēc otra uzsāk amatiermākslas kolektīvi un interešu grupas. Pastendes kultūras namā darbojas astoņi amatiermākslas kolektīvi un divi interešu klubi. Kā jau daudzus gadus kultūras namā darbojas Pastendes pamatskolas deju kolektīvs „Jumalēni” trīs vecuma grupās, un Talsu Bērnu un jauniešu centra sporta deju klubs „Sara”. Pastendes kultūras namā pavisam darbojas ap 240 dalībnieku. Katram kolektīvam ir savi radošie plāni, bet viens no svarīgākajiem notikumiem, kam šobrīd notiek aktīva gatavošanās, būs Vispārējā latviešu XXV Dziesmu un XV Deju svētki 2013. gada jūlijā Rīgā. Šiem lietišķajiem svētkiem Pastendē gatavojas trīs kolektīvi – jauniešu deju kolektīvs „Austris”, vidējās paaudzes deju kolektīvs „Spriganis” un tautas lietišķās mākslas meistardarbnīcas „Kurši” dalībnieces.



Jauniešu deju kolektīvs „Austris” sniedz koncertu Turcijā „Talsu dienas Alānijā”

Foto: M. Bumbiera

Pastendes kultūras namā tiek domāts par visu vecumu grupu iedzīvotāju izklaidi un visdažādāko kultūras notikumu piedāvājumu. Oktobrī bērniem un ģimenēm būs iespēja apmeklēt cirku ar šobrīd tik populāro programmu „Transformeri”.

Saglabājot tradīcijas, novembrī plānota profesionālo aktieru teātra izrāde „Hamilkāra kungs”. Jau desmito reizi Pastendē kopā pulcēsies Talsu novada senioru vokālie ansambļi, kā arī viesi no citiem Latvijas novadiem. Sarīkojumā „Tieva, gara tēva josta” piedalīsies radošie kolektīvi no pagastiem, kuriem cauri vijas Rīgas – Ventspils šoseja. Šo projektu uzsāka Pūre, turpināja Slampe, un nu pienākusi kārtā Ģibuļiem.

Amatiermākslas kolektīvi turpinās jau iesāktās tradīcijas labdarības pasākumus, sadarbībā ar citu novadu kultūras iestādēm – ansambļi „Irbenājs” 18. oktobrī sniegs labdarības koncertu pansionātā „Lauciene”, 27. oktobrī vidējās paaudzes deju kolektīvs „Spriganis” piedalīsies draudzības koncertā Saldū.

Tikko pie mums Pastendes kultūras nama iestāžu zālē arī viesojās Sānda un Kaspars

Poriņi ar savu fotoizstādi „Jūra”, kas bija patiesi skaista un iedvesmojoša.

Ar lielu atbildību un sirsnību tiek gatavots Valsts svētku svinīgais sarīkojums Ģibuļu pagastā, kas šogad notiks 17. novembrī. Mums ir kam teikt paldies, un mums ir svarīgi iesaistīt jauno paaudzi un kopā atzīmēt Latvijas dzimšanas dienu.”

Spāres tautas nams

Spāres tautas namā aktīvi darbojas desmit amatierkolektīvi, par kuru darbību informē tautas nama direktore Tabita Kalniņa:

„Amatierteātris „Spāre” režisores Tabitas Kalniņas vadībā pulcē 14 dalībniekus vecumā no 16–69 gadiem. Gandrīz katru gadu tiek sagatavota viena lielāka luga un vairāki mazi uzvedumi, skeči un „Isludziņas”. Jau desmit gadus teātrim ir ilga un ļoti laba sadarbība ar Pastendes vidējās paaudzes deju kolektīvu „Spriganis”, kopīgi ir gatavotas vairākas programmas. Īpaši draudzīgas saites un cieša sadarbība kolektīvam ir ar Strazdes un Sabiles amatierteātriem, arī ar Laidzes un Ives amatierteātriem. Kolektīvi ir stabils, draudzīgs un patstāvīgs. Esam pārliecinājušies, ka jebkuru problēmu, nesaskaņas un grūtības var „izrunāt”, tāpēc jūtamies ļoti droši un labi. Kā vislabākās tradīcijas mums ir – jubiliāru sveikšana, kopīgas ekskursijas, citu teātru apmeklējumi, Spāres apkārtnes sakopšanas talkas un vasaras vidū „režisora aukstā zupa no spaiņa”.



Amatierteātris „Spāre”

Foto no Spāres tautas nama arhīva

Sieviešu vokālais ansamblis „Varavīksne” – ansamblim bijuši vairāki vadītāji – Juris Lasenbergs, Ināra Pirvica, bet šobrīd ansamblī diriģē Ilze Vandzberga. Kolektīvā darbojas desmit dalībnieces.

Jauktais vokālais ansamblis „Varavīksnes tilts”, sākotnēji ansamblī vadīja Ināra Pirvica, šobrīd – Ilze Vandzberga. Kolektīvā ir četri vīrieši un desmit sievietes.

Līniju grupa „Spāre” – vadītāja Ilze Grūbe ar 22 dalībnieku sastāvu. Šis Spāres tautas namā ir visaktīvākais un kustīgākais kolektīvs, kas piedalās gandrīz visos līniju grupu pasākumos visā Latvijā. Grupa katru gadu piedalās „Cantry” festivālā Bauskā, regulāri piedalās arī atpūtas kompleksa „Lido” organizētajos pasākumos un no 2009. gada dodas uzstāties līniju grupu krūzī uz „Talink” prāmja. No 2007. gada jau izveidojusies tradīcija organizēt un rīkot Vistlavijas līniju grupu festivālu Lubes tautas namā, bet katru mēneša trešajā piektdienā – līniju grupu sadanci Spārē.



Līniju grupa „Spāre”

Foto no Spāres tautas nama arhīva

Lietišķās mākslas kolektīvs „Nāmetiņš”, vadītājas – Tautas daļamata meistarē – Māras Mertenas vadībā kopā pulcē desmit dalībnieces. Meistarē katru gadu sagatavo izstādes par tēmu „Smukdarbi mājai”, regulāri piedalās novada un valsts organizētajās lietišķās mākslas izstādēs, un arī Brīvdabas muzeja pasākumos Rīgā, kā arī Ventspils novada pasākumos. 2012. gadā kolektīvs iesaistījās Kultūras izglītības un nemateriālā kultūras mantojuma, un Eiropas Savienības projektā „Satiec savu meistar”. Dalībnieces Sandijas Paipalas viens no darbiņiem uzņemts Talsu Novada muzeja fondos.

Novadā

➔ **Floristikas pulciņš** – vadītāja Gunta Kauliņa. Pulciņā darbojas apmēram 8–15 dalībnieki, kuru skaits mainās atkarībā no tēmas, kura tiek izvēlēta.

Sporta pulciņš šobrīd darbojas bez vadītāja. Dalībnieku skaits ir no 6 līdz 20, nodarības notiek iepriekš saskaņojot ar tautas nama vadītāju. Tautas namā iespējams spēlēt novusu, galda tenisu, dažādas galda spēles – šahu, dambreti, domino, monopoli, šautriņas u.c. Šīs aktivitātes pārsvarā notiek rudenī un ziemā, bet pavasarī un vasarā tiek izmantots skolas sporta laukums, kur iespējams spēlēt volejbolu, futbolu, basketbolu un veikt dažādas vieglatlētikas disciplīnas. Vasarā tiek organizēti arī Spāres sporta svētki sadarbībā ar Ģibuļu pagasta sporta organizatoru Valdi Kalderauski.

Pensionāru klubiņš „Sarma”, vadītāja Marta Kivleniece. Klubiņā darbojas apmēram 15 dalībnieki. „Sarma” ir ļoti aktīvs, dzīvespriecīgs, kustīgs un sabiedriska kolektīvs. Dalībnieki regulāri dodas izbraucienos pie citiem senioru kolektīviem, ekskursijās, paši veido savus svētkus un ikdieni. No 2001. gada kopīgi ar tautas namu Spārē organizē jau tradicionālo Talsu, Dundagas, Rojas un Mērsraga novadu pensionāru klubiņu saietu augusta pirmajā sestdienā, kurā neiztrūkst

piedalās pārstāvi arī no Ventpils novada. Kluba pārstāvi vienmēr aktīvi iesaistās visos tautas nama pasākumos, apkārtnes sakopšanas talkās, bet savu fizisko formu uztur, regulāri nūjojot. Kolektīvā ir vairākas dziedātājas, kuras ar savu sniegumu priecē gan vietējos klausītājus, gan arī visus citus, kur vien pensionāri viesojas. Pensionāru klubiņā ir izveidojies arī savs teātra spēlētāju pulciņš, kur top lieliskas mazas izrādītes, ar kurām tiek priecēti arī skatītāji un kuplināti Spāres tautas nama pasākumi.

Sieviešu klubiņš „Harita”, vadītāja Velga Brikmāne. Klubiņā darbojas 11 dalībnieces. Savās tikšanās reizēs kolektīva dalībnieces izvēlas tēmas, par ko tiks runāts vai arī tiek uzaicināti zinātni un speciālisti par kādu konkrētu tēmu kā, piemēram, dārkopība, puķkopība, veselība, skaistumkopšana, mūzika, māksla, tēmas par garīgumu un kristietību. Tiek lasīta dzeja – gan pašu, gan katram sirdij tuvākā, organizētas radošās nodarības ar līdzdarbošanos, lekcijas par dažādām tēmām, kas ir interesantas un saistošas ikvienai lauku sievietei. Jubilejas reizēs tiek galdā celti pašu gatavoti kārumi un no pagriba izvilkti labumi. Sieviešu klubiņš piedalās arī Spārē rīkotajās labdarības akcijās, tirdziņos un visos tautas nama pasākumos, arī kapu un apkārtnes sakopšanas talkās. Kopīgi tiek apmeklētas arī

dažādas izstādes, teātri un pasākumi ārpus Spāres, kā arī ekskursijas pa Talsu un citiem novadiem, apvienojot patīkamo ar interesanto, izziņošu un neredzēto.

Vokāli instrumentālais ansamblis „Gandrīz ideāli”, vadītājs Raimonds Pudulis. Kolektīvā darbojas 3–4 dalībnieki. Kolektīvs savu darbību uzsāka tikai 2011. gadā, bet jau ir gūti zināmi sasniegumi un atzinība. Dalībnieki ir ļoti pretimnākoši, un sajutuši, ka Spārē ir viņu mājas. Kolektīvs atbalsta Spāres tautas nama rīkotos pasākumus, ja ir vajadzīgs muzikāls noformējums,



Ansambli „Gandrīz ideāli” kopā ar Intaru Busuli (otrais no kreisās)

Foto no Spāres tautas nama arhīva

Spāres bibliotēka

Spāres bibliotēka

Spāres bibliotēkā vadītājas Velgas Brikmānes uzraudzībā katru mēnesi iedzīvotājiem apskatei aktīvi tiek gatavotas dažādas izstādes. Līdz 30. oktobrim apskatāma izstāde „Somas – lielas, mazas, izsmalcinātas un praktiskas”. Kā arī visu mēnesi apskatei pieejamas vēl trīs izstādes – PII „Kipars” audzēkņu darbu izstāde „Kā es redzu rudenī”; „Tev kāposts palīgā nāks” un



Spāres muiža, kurā no nākamā gada atradīsies Spāres bibliotēka

Foto: Z. Rorbaha

„Ēdienkartē ēdieni no kāpostiem”. Bibliotēkā parasti bez literatūras izstādēm ir kādu vietējo rokdarbnieku izstādes (adījumi, tāmboļējumi, pērļu rotas) vai vietējo iedzīvotāju kolekcijas, kā, piemēram, apskatei ir bijušas izstādītas mārišu, puču, ziloņu, ēzeļu, engēļu, atsleģu piekariņu un citas izstādes.

Šobrīd aktīvi tiek strādāts pie nākamā gada budžeta plānošanas, kas šogad nav viegls uzdevums. Nākamajā gadā bibliotēkai plānots pāriet uz Spāres muižas telpām, kas nozīmē, ka bez izstrādātās tāmes remontam, vēl ir jāsaprot, cik finanšu līdzekļi būtu nepieciešami bibliotēkas aprīkojumam. Bibliotēkā esošās mēbeles ir jau savu laiku nokalpojušas un ir nepieciešamas jaunas. Vadītāja šobrīd apzina mēbeļu cenas, meklējot vietējos mēbeļu ražotājus. Tiek veikta arī cenu aptauja par izmaksām, kuras būs nepieciešamas, pārvietojot apšardzes sistēmu un IT komunikācijas. Tikko ir pasūtīta prese nākamajam gadam, un līdztekus notiek darbs ar norakstīšanas aktiem un visu, kas ar to saistīts. Taču ar visu ir jāspēj tikt galā, jo jaunas telpas Spāres bibliotēkai jau sen ir pelnījušas.

Marta Bumbiera, sabiedrisko attiecību speciāliste

Interesanti

Petraflora Pedvalensis

„Akmeņi ir mans materiāls” – tā saka tēlnieks Ojārs Arvids Feldbergs, kura 14 fotodokumentācijas par akmeņu stādīšanas eksperimentu dažādās pasaules valstīs apskatāmas Talsu novada muzejā no 10. oktobra līdz 11. novembrim. Izstādes atklāšanas dienā tēlniekam aprit 65 gadi, un šis ir arī viņa radošās darbības 40. gads.

Izstādes atklāšanas laikā tēlniekam tika pasniegts Latvijas Republikas Kultūras ministrijas atzinības raksts par personīgo ieguldījumu Pedvāles Brīvdabas māksla muzeja izveidē un attīstītā, un nozīmīgu profesionālo darbu tēlniecībā.

Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs atzina, ka Petraflora Pedvalensis audzēšanas tehnoloģija ir perfekta. Īpaši svarīgs ir mēslojums, un svarīgi, ka procesā tiek ievērotas visas senču tradīcijas. Akmeņu pavairošana notiek geometriskā progresijā, jo tēlniekam rūp ne tikai Latvijā, bet visa pasaule.

Ojārs Arvids Feldbergs par šo akmeņu stādīšanas eksperimentu stāsta:

„Akmens ir senākā būtne, ar ko kopā cilvēks ir dzīvojis no pasaules sākumiem. Būtībā akmeņi ir mūsu vecētēji – dzirnākmens, robežakmens, kapakmens, dārgakmens. Cilvēki katru pavasari stāda dažādas sēklas. Šīs sēklas ir ļoti mazas, un tas man šķiet brīnums, kā katra sēkla zina, ka tai ir jāpārvēršas par lielu augu vai koku?! Sēklai ir ļoti liels spēks, tādēļ nolēmu izmēģināt iestādīt akmens sēklu. Kad pirmās sēklas bija iestādītas, Pedvāles apmeklētāji man jautāja, kad notiks ražas novākšana. Rudenī mēģināju ar roku šīs sēklas vilkt laukā, bet sapratu, ka tie ir ilggadīgi stādījumi, tos nevar novākt. Kad sākās salnas, ar tēlnieku palīdzību akmeņu lauks tika aplāts ar salmiem, ziemā turpināju eksperimentēt un mērīt sniega temperatūru. Pavasarī notika nākošās aktivitātes – bija jālūkojas, vai akmeņi pa ziemu zem salmiem nav izsūti. Pūpolsvētdienā tēlnieki nopēra lauku ar pūpolu zariem, lai akmeņi sāktu mīkstināties.

Stādīšanas gaitā ir izveidojusies tāda kā tehnoloģija – pirms akmens tiek iestādīts, to vajag paturēt rokā un nodot tam kādu vēstījumu vai vēlējumu, taču to nevar teikt skaļi. Tad šis akmeņš tiek stādīts bedrītē. Kad šo bedrīti apsedz ar velēnu, tajā pašā brīdī vēstījums tiek iestādīts arī cilvēka sirdī. Pēc tam šis vēstījums ir jāskatās – jāauklējas, jāsapņo, jādomā par to. Cik

intensīvi vai kvalitatīvi tas notiks, agrāk vai vēlāk vēlējums piepildīsies.

Akmens stādīšanas procesā notika dažādi eksperimenti. Ritualā sāka dedzināt uguni un dzīvības koka (tūjas) zariņus, pēc tam aplaisīt ar Pedvāles Svētavota ūdeni, lai sēklas labāk izeigtos. Šajā procesā rodas tvaiks un vēstījums nonāk debesīs pie Lielā Gara, kas palīdz tam piepildīties.

Cilvēki gan no Latvijas, gan daudzām dažādām valstīm, arī augstas amatpersonas, sāka braukt un interesēties par šo akmeņu stādīšanas procesu. Katrs stādītājs domā šo vēstījumu savā valodā, mentalitātē un kultūrā, kas ir kā mēslojums. Augsne ir dažāda, tā var būt arī kultūra, vide, māksla – nereaļas augsnes, bet visas savā starpā sadarbojas.”

Izstādes apmeklētājiem bija arī iespēja nodot vēstījumu akmeņiem, pēc tam uzderot Pedvāles Svētavota ūdeni, lai vēstījums sāktu augt katrā sirdī. 18. novembrī šis akmeņš tiks svinīgi iestādīts Lietuvas pilsētā Šaulos pie izcilā lietuviešu kultūras darbinieka, etnogrāfa, Aušras muzeja dibinātāja Pilpas Bugailiškis pieminekļa.



O. F. Feldbergs un G. Millersone iedēsta akmeni, kuram apmeklētāji varēja nodot savu vēstījumu

Teksts un foto: Marta Bumbiera, sabiedrisko attiecību speciāliste

Mākslas dārzs „Nekurienes vidū”

Netālu no Sabiles atrodas lauku māja „Vijolītes”, tomēr šo vietu dēvē arī nedaudz mistiskāk – „Nekurienes vidū”. Šeit saimnieko mākslinieks Artūrs Riņķis kopā ar kundzi Ināru. Artūrs pēc profesijas ir dizainers, viņa patiesākā kaislība un aizraušanās ir māksla. Artūrs Riņķis nodarbojas ar kinētisko mākslas darbu veidošanu un ir radījis mākslas dārzu „Nekurienes vidū”.

Pamati šim dārzam ielikti 1996. gadā. Tieši šī vieta, māja „Vijolītes”, bijusi vispiemērotākā, jo šeit ir daba un klusums, iespēja izvērsties un radoši strādāt, Rīgā tas nebūtu iespējams, saka mākslinieks. Tika ieguldīts milzīgs darbs, enerģija, kā arī radītas jaunas idejas, lai mākslas dārzs būtu tāds, kā vēlējas tā īpašnieks. Tomēr visas cerības un panākumi izzuda pāris stundu laikā. Mākslas dārzu „Nekurienes vidū” piemeklēja nelaieme – 2011. gada 12. maijā elektroinstalācijas bojājumu dēļ izcēlās ugunsgrēks, kas izpostīja „Vijolišu” saimniecību, kur atradās muzejs un audiovizuālā zāle, kā arī mākslinieka veidotie kinētiskās mākslas objekti.

Tomēr „Vijolišu” saimnieki nav no tiem cilvēkiem, kas viegli padodas likteņa radīto šķēršļu priekšā. Bija vajadzīgs tikai mazliet vairāk par gadu, lai uzceltu jaunu audiovizuālo zāli, kā arī atjaunotu ugunsne-laimē cietušos kinētiskās mākslas objektus. Šis mājas saimnieki ir sava darba patrioti un ļoti mil to, ko dara, tāpēc netika pat apsvēta doma par to, ka iesāktais vairs netiks turpināts.

Audiovizuālajā zālē iespējams apskatīt mākslinieka subjektīvo skatījumu uz mūzikas un krāsu saspēli.

Artūram piemīt spējas mūziku redzēt, un savu redzējumu par to visu viņš piedāvā apskatīt arī citiem. Apmeklējuma noslēgumā viesus gaida izbrauciens ar „stimpanka” stilā veidoto Enigmu, kas vakaru pie mākslinieka padarīs vēl iespaidiem bagātāku. Šī ir vienīgā vieta Latvijā, kur iespējams apskatīt mākslas darbus šādā stilā. Viss piedzīvotais dod pozitīvu emociju lādiņu ilgam laikam. Šai vietai, kā arī saimniekiem, piemīt kas īpašs. Viņi spēj dāvēt ko vēl nebijušu un nepieredzētu, ļauj aizmirst par ikdienas problēmām un steigu, un ļauj kaut uz brīdi paskatīties uz lietām savādāk, kā arī redzēt, just un piedzīvot ko nebijušu. Ir vēlme šajā vietā atgriezties atkal.



Izbrauciens ar „stimpanka” stilā veidotu Enigmu.

Foto: I. Markus

Laura Markusa,

Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes tūrisma organizatore

Sandas un Kaspara Poriņu fotoizstāde „Jūra”

Gleznainā un iedvesmojošā fotogrāfiju kolekcija „Jūra” ir pirmā abu jauno fotogrāfu Sandas un Kaspara Poriņu veidotā izstāde. Pastendes kultūras namā tā piedzīvo savu otro publisko izrādīšanu, jo pirmo reizi plašākai publikai atvērta šovasar Saldū.

Sanda un Kaspars ir ne tikai kaislīgi fotogrāfi, bet arī aizrautīgi ceļotāji, un izstādē apskatāmie darbi tapuši garos, skaistos pārgājienos gar piekrasti Kurzemē un Vidzemē, kuros viņi dodas jau kopš 2005. gada. Sanda



Kaspars un Sanda Poriņi

Foto: L. Dāvidsone

lepojas ar faktu, ka Kaspars uzaudzis Pastendē. Iespējams, ka drīzumā „Jūra” būs redzama arī citās izstāžu zālēs Talsu novadā un ārpus tā. Sekojiet līdzi informācijai!

Līva Dāvidsone, Talsu novada tūrisma informācijas centra tūrisma organizatore

„Miķēlītis bagāts vīrs, tas atnāca zābakos...”

Talsu novada PII „Zvaniņš” Miķēldienu sagaidīja radoši un veselīgi jau 27. septembrī, to dēvējot par Veselības dienu. Lielāko dienas daļu bērni pavadīja pagalmā un piedalījās gan radošās, gan sportiskās aktivitātēs. Ciemos bija ieradies Veselības dienas Burkāns un Zimis, kuru lomās iejūtās sporta skolotāja Dace Ģirupniece un mūzikas skolotāja Arta Veršāne. No rīta mūzikas pavadībā visi izkustējās kopīgā rīta rosmē, pēc kā sekoja radošās aktivitātes spēļu laukumos. Bērni ar vecāku palīdzību mājās bija veidojuši rudens velšu kompozīcijas, kuras rūpīgi izkārtāja pagalma zālītē un izveidoja rudens velšu izstādi „Miķēlītis bagāts vīrs...”.



Rotaļas ar Veselības dienas Burkānu

Foto: M. Derkevica

„Purenišu” un „Magoniņu” grupas bērni zālējā veidoja ziedu un dārzeņu kompozīciju liela Zvana formā, taču „Pienenītes” un „Klingerītes” grupiņas devās pārgājienā – „Talsi ar omu un mugursomu” sadarbībā ar Talsu novada tūrisma un informācijas centru. Tas bērniem bija lielisks pārgājiens ar dažādām aktivitātēm: dzīvā bilde „Es – pakalniņš” pie Talsu tūrisma centra; puzzles likšana un zīmējumi uz asfalta Baznīckalnā; rotaļa „Cauri vilņiem ātrāk, ātrāk” Dzirnavkalnā; teikas par Nāroni grupas performance Pilskalnā. Liels paldies ekskursijas vadītājai Līvai Dāvidsonei no Talsu novada tūrisma un informācijas centra par interesantu un interaktīvu ekskursiju.

Pusdienas diendusu bērni pavadīja savās „Zvaniņu” telpās, taču launadziņā atkal pulcējās pagalmā, lai kopīgi baudītu veselīgu maltīti. Ēdienkarte todien bija īpaši pārdomāta, lai maltīte būtu veselīga, garšīga un baudāma svaigā gaisā pie lielā saimes galdā.

Pēc gardā launaga radošās aktivitātes svaigā gaisā turpinājās. Bērni veidoja lielas smilšu skulptūras, vēra pilādžu, kastaņu un zīļu krelles. Veidoja kompozīcijas no dadžiem, kastāniem, kļavu lapām u.c. Bērnu dārza pagalmā līdz pat vakaram kopā ar Veselības dienas Burkānu bērni un vecāki piedalījās jautrās stafetēs – „Jautrās bumbas”, „Jautrās pēdas”, „Boulings”, „Riņķu spēle”, „Rudens florbols” u.c.

Par piedalīšanos Veselības dienā un izstādē bērni saņēma atraktīvas medaļas un diplomus.

Mārite Derkevica,

Talsu novada PII „Zvaniņš” vadītājas vietas izpildītāja

Papildinātas kultūras norises oktobrī

Kad?	Cikos?	Kas?	Kur?
TALSU PILSĒTĀ			
24.10.	18.00	Muzikāla tikšanās ar grāmatas „Rīga – Pekina” autori Ilonu Balodi un ceļabiedru Udrīti	Talsu Galvenajā bibliotēkā
27.10.	17.30	„Rumbas vakars”. Demonstrējumi, pamatsoļu ierādīšana un dejas. Lūgums savlaicīgi iegādāties ielūgumus muzeja kasē. <i>Ielūguma cena (1 personai) iepriekšpārdošanā Ls 3.00, pasākuma dienā Ls 4.00</i>	Talsu novada muzejā
29.10.	12.00	Talsu, Dundagas, Mērsraga un Rojas novadu skolēnu pašpārvalžu un jauniešu organizāciju apvienības „Tas. Es” seminārs	Talsu novada BJC seminārs
STENDES PILSĒTĀ			
28.10.	11.00	Ukrainas cirka izrāde „Transformeri”. <i>Ieeja – Ls 2.00, bērniem līdz 3 gadu vecumam, ejot kopā ar pieaugušo, – ieeja bezmaksas</i>	Stendes tautas namā
BALGALES PAGASTĀ			
20.10.	19.00	Sezonas atklāšanas pasākums ar Balgales tautas nama amatierkolektīvu un Laidzes amatierteātra piedalīšanos „Ja ir pieprasījums, tad ir piedāvājums”	Balgales tautas namā
ĢIBUĻU PAGASTĀ			
27.10.	19.00	Ukrainas cirka izrāde „Transformeri”. <i>Ieeja – Ls 2.00, bērniem līdz 3 gadu vecumam, ejot kopā ar pieaugušo, – ieeja bez maksas</i>	Pastendes kultūras namā
LAIKZES PAGASTĀ			
19.10.	19.00	Amatierteātru skeču parāde „Apkārt draugus, smaidus, jokus”	Laidzes BLPC
LAUCIENES PAGASTĀ			
27.10.	20.00	Pasākums „Miķeļiņu apkampienos”	Laucienes kultūras namā
LĪBAGU PAGASTĀ			
24.10.	10.30	„Pelītes mācības” Pastendes PII „Ķipars” vecākās grupas „Mārites” uzvedums	Lībagu BLPC
VIRBU PAGASTĀ			
28.10.	13.30	Ukrainas cirka izrāde „Transformeri”. <i>Ieeja – Ls 2.00, bērniem līdz 3 gadu vecumam, ejot kopā ar pieaugušo, – ieeja bez maksas</i>	Virbu kultūras namā

Informāciju apkopojā: Zane Rorbaha

Pūņu pamatskola aicina uz salidojumu

27. oktobrī Pūņu pamatskola svinēs savu 140. jubileju. Gaidīsim visus absolventus un skolas draugus, lai piepildītu šos svētkus ar jaukām un sirsnīgām atmiņām.

Reģistrēšanās no plkst. 15:00;
Svinīgā pasākuma daļa plkst. 17:00;
Balle plkst. 21:00.

Informācija pa tālr. 63222935, 26113046.

Lidzi nemsim groziņus un jauku noskaņojumu.



„Rumbas vakars”

Sestdien, 27. oktobrī plkst. 17.30
Talsu novada muzejā
(demonstrējumi, pamatsoļu ierādīšana un dejas)

Vakara gaitā:

- Kur un kad radās rumba?
- Rumbas pamatsoļa apguve;
- Dejas.

Pasākums tiek organizēts pēc pašfinansējuma principa. Lai nodrošinātu vakara norisi, lūgums savlaicīgi iegādāties ielūgumus muzeja kasē. *Ielūguma cena (vienai personai) iepriekšpārdošanā – 3 Ls, pasākuma dienā 4 Ls.* Iegādātie ielūgumi piedalās izlozē, balva – ielūgums (divām personām) uz nākamo pasākumu.

Tērpi: Dāmām – svārkī vai kleitas, kungiem – krekls, auduma bikses un kurpes.

Pasākuma organizators:

Solveiga Maļecka,
Tuvāka informācija pa tālruni 29459423

Sadarbības partneri:

Talsu novada muzejs,
SIA «Ar B Agro» rožu audzētava Sēmes p. „Rožulejās”,
www.arbagro.lv



Laucienes ražas svētku balle

Laucienes kultūras nams aicina visus pagasta iedzīvotājus uz ražas svētku balli „Miķeļiņu apkampienos” 27. oktobrī plkst. 20.00. „Kantīri” mūzikas dejas jūs ievadīs Stendes „Eviņa” meitenes un dziesmu ritmos Dīžstendes „Trubadūri”, savukārt par muzikālo noformējumu bez problēmām rūpēsies grupa „Nav problēmu”.
Papildus informācija un vietu rezervēšana pa tālr. 28609190 (Zane).
Savu dalību ieteicams pieteikt līdz 25. oktobrim.

Lauksaimniecības biedrība „Latvānis”

Dižojamies, lepojāmies

Talsenieks Gatis Biezais kļuvis par pasaules čempionu

26. septembrī Vācijas pilsētā Hercbergā notika pasaules čempionāts (WUAP versijā) svaru stieņa spiešanā guļus ar ekipējumu. Šajā čempionātā piedalījās arī talsenieks Gatis Biezais, kurš savā svara kategorijā (līdz 82,5 kg) ierindojās pirmajā vietā, izcīnot pasaules čempiona titulu.

Gatis čempiona titulu ieguva paceļot 202,5 kg smagu svara stieni, aiz sevis 2. vietā atstājot Polijas un 3. vietā Austrijas sportistus.

Pasaules čempionāts Hercbergā pulcēja sportistus no daudzām pasaules valstīm, tostarp arī Latviju. Sacensības notika četras dienas, kur sportisti sacentās vairākās disciplīnās – svara stieņa spiešanā guļus ar ekipējumu, spēka trīscīņās – piesēdieni ar svara stieni uz muguras, spiešana guļus un svara stieņa vilkšana no zemes. Svara stieņa spiešanā guļus pie-

dalījās septiņi sportisti no Latvijas, iegūstot divas zelta medaļas, divas sudraba un trīs bronzas.

Apsveicam Gati Biezo
ar gūtajiem panākumiem čempionātā!

Savukārt visi smagatlētiskas sporta cienītāji aicināti 20. oktobrī plkst. 11.00 Talsu sporta hallē uz Latvijas kausa izcīņas 14. posmu un Talsu novada atklāto čempionātu svaru stieņa spiešanā guļus bez ekipējuma.

Anita Zihelmane,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Attēlā: Gatis Biezais (vidū) uz čempionāta apbalvošanas pjedestāla.



Sports

Talsi/Triobet izcīna trešo uzvaru pēc kārtas

Ar nelielu satraukumu tika gaidīta spēle ar Bausku, jo pēdējo sezonu laikā ar Bausku mūsu komandai ir statistika, ka zaudētas visas spēles, kas notikušas sestdienās, bet uzvarētas visas svētdienas spēles. Komandas meistarības ziņā ir līdzīga, bet talsenieki allaž bijuši fiziski labāki. Šoreiz statistika ātri tika lauza un jau pirmajās spēles minūtēs dominēja mūsējie, noslēdzot pirmo periodu ar 3:0, uzvarot metienos pa vārtiem ar 14:7.

Otrajā periodā mūsējie mazliet atslābinājās, par ko „samaksāja” ar četriem divu minūšu sodiem. Vienā no noraidījumiem pie pirmā panākuma tika arī Bauska, kas sabojāja Talsi/Triobet perfektu mazākuma statistiku, kas uz to brīdi bija izturēti deviņi no deviņiem mazākumiem. Pēc zaudētajiem vārtiem vēl viens noraidījums, bet šoreiz mazākumā nevis zaudēti, bet gūti vārti – Aivis



Hammers panāca 5:1. Perioda izskaņā vairākums arī mūsējiem, un „hattrick” jeb trīs vārtus spēlē sev nokārtoja

Toms Bitmanis – 6:1. Trešajā periodā viesi jau pavisam zaudēja cerības uzvarēt, sāka vaļīgāk spēlēt aizsardzībā un sākās skriešana no vieniem vārtiem uz otriem. Arī šajā elementā labāki bija mūsējie, un periods tika uzvarēts ar 2:1, bet spēle ar 8:2.

Par mača labāko spēlētāju viesiem tika atzīts Jānis Akmentīšs ar diviem vārtu guvumiem, bet mūsējiem – Toms Bitmanis ar trīs vārtiem.

Pēc šīs spēles florbola čempionātā ir pārtraukums saistībā ar Latvijas izlases gatavošanos Pasaules čempionātā, bet pēc tam priekšā nopietns izbraukums uz Čēsim, kur jātiekas ar Čēsu „Lekrings” un Stalbes „Pārgauja” florbolistiem.

Mārtiņš Makevics,
biedrības „Florbola klubs Talsi”
valdes priekšsēdētājs

Dzīvesziņas

Talsu novada Dzīvesziņas nodaļā no
2012. gada 25.09.–10.10.2012.

Reģistrēti
17 jaundzimušie:

Morics Niedra,
Karīna Rukke,
Kate Pretice,
Viktorija Laukšteina,
Roberts Dzintars Vērnieks,
Sendija Rozenštama,
Marks Lagzdīņš,
Emīls Bērziņš,
Rebeka Meiere,
Roberts Raiens Prišmonts,
Dominiks Krūmiņš,
Marta Rozenberga,
Kristiāna Paldiņa,
Martins Lūsis,
Alīna Kiseļeva,
Jurgis Ozols,
Ilvars Kleins.

Laulību noslēguši
3 pāri:

Janeks Ņikiforovs
un Annija Frīdenberga,
Dolārs Gindra
un Liene Valtere,
Māris Levanovičs
un Vineta Veckāgane.

Reģistrēti
22 mirušie

(saraksts sakārtots atbilstoši
deklarētajām dzīvesvietām):

Sabilē

Valentīna Sprinģe (1922)

Talsos

Aija Vēvere (1957)

Rūdolfs Gailis (1925)

Žanis Baumanis (1919)

Ilvars Ezeriņš (1949)

Meta Vija Čiče (1943)

Ilze Birne (1968)

Anna Medne (1922)

Martīns Jūle Čolna (1919)

Ludis Ferdinands Freibergs (1928)

Feliks Virsis (1935)

Uldis Brīģis (1953)

Ārlavas pagastā

Edgars Egle (1922)

Balgales pagastā

Ivars Gūtmanis (1943)

Laucienes pagastā

Arturs Vācietis (1937)

Pēteris Lepers (1950)

Fricis Jozupupe-Upesjuzups (1928)

Valdgailes pagastā

Zilvija Guljevska (1940)

Vandzenes pagastā

Lida Smilgaine (1921)

Virbu pagastā

Žanna Ivanova (1966)

Imants Bumbieris (1928)

Rojas novadā

Valgalciemā

Vilmārs Brauns (1931)